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TOLLER

Det er nu blevet forår, i skrivende stund er der lige et par dage endnu, hvor det på 
kalenderen står vinter, og det vidner også de frostkolde morgener om, med is på 
ruden og næsten ingen temperatur.

Gule erantis titter op af sneen, 
krokus har tændt sit forårslys. 
Spurve i flok på fuglebræts-cafeen 
mindes det vinterkolde gys. 
Åh ja, hurtigt blir det forår, 
solen blir varm og god igen. 
Åh ja, hurtigt blir det forår, 
nu går det lige frem mod sommeren.
 
Dryppende grene blinker op i solen, 
søen har lagt sin vinteris. 
Frosten er træt og er rejst hjem til Polen, 
skoven gør klar til paradis. 
 Åh ja, hurtigt.....                                              Musik og tekst: John Halskov og Torben Bunk

Det er nu ét år siden jeg fik kasketten som formand for Tollerklubben, og jeg sidder 
lige nu og kigger tilbage på året, der er gået. Og det er jo gået rigtig godt. Det kan I 
også se/ læse om på hjemmesiden, hvor min årsberetning ligger.
Èn af de ting jeg sagde, da jeg tiltrådte denne post, var, at jeg ville forsøge at kom-
me rundt til så mange arrangementer som muligt for at møde klubbens medlem-
mer, der hvor de deltager i aktiviteterne, prøver og udstilling. Det har været rigtig 
godt for mig at komme lidt rundt og se og mærke stemningen og komme lidt tæt-
tere på medlemmerne. 
Året har været et aktivt år for flere udvalg. Se beretninger fra Generalforsamlingen 
2019.

JU har fået DKK´s godkendelse af et nyt jagtreglement, som nu skal afprøves. I kan 
læse reglerne på hjemmesiden. En stor Tak til JU - specielt Lis og Hanne - for det 
store arbejde de har lagt heri.

Endnu en nyhed ligger i vente - hjemmesiden. Vi har længe ønsket en hjemmeside, 
som er lettere for medlemmerne at navigere rundt i. Derfor har David, ny webma-
ster, nu arbejdet på at lave en ny hjemmeside, som forhåbentlig er i luften, når du 
sidder med dette blad. 
Det er bestyrelsens håb, at I medlemmer bruger siden og kommer med kommenta-
rer om den. Der er helt sikkert noget, som vi ikke har taget højde for, og som vi skal 
have tilrettet, derfor har I alle et medansvar i forhold til hjemmesiden. Meld tilbage 
til bestyrelsen med ups'er, forbedringer, ros og konstruktiv kritik til siden.

Tollerdays er årets første store arrangement, som ligger lige om hjørnet. Håber I alle 
har fået jer tilmeldt til den aktivitet, der ligger jer på hjertet. Hvis ikke, så er I natur-
ligvis VELKOMMEN til at kigge forbi og være en del at Tollerdays fra tilskuerplad-
serne. Ud over at være en stor konkurrence er Tollerdays ligeledes et stort socialt 
arrangement, hvor vi kommer tættere på hinanden over lidt god mad og hygge, 
når dagens spor, jagt LP og udstilling er ovre. Så mød op og se hvad Tollerdays er 
for en størrelse. VELKOMMEN til alle.

Et nyt tiltag, som klubben var med på sidste år, at tage på messe. Sidste år var vi 
med på Jagt & Outdoor i Odense, her var der omkring 17.000 besøgende hen over 
weekenden.
Mange kom forbi Toller standen og fik en god snak om tolleren som jagt og familie-
hund. 
Igen i år har vi været på messe, denne gang i Års på Jagt & Udeliv. Besøgstallet ken-

Leder
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Bluser med klubbens logo
Nu er det muligt at købe T-shirts og sweatshirts med klubbens logo.

En T-shirt koster 150 kroner. En sweatshirt 350 kroner. Hertil kommer evt. porto, hvis blusen skal sendes.

der jeg ikke nøjagtigt, men forventet ca. 4000 hen over weeken-
den. 
Der var mange, der kom forbi standen for at se på den smukke 
hund, få en snak om tolleren som jagthund og familiehund.
Jeg ved ikke, hvor meget udbytte tollerklubben får af denne ak-
tivitet, jeg tror dog på, at vi kommer lidt længere ud med kend-
skabet til racen. Der kommer fortsat mange, der ikke har set og 
eller hørt om racen. Se artikel inde i bladet om messen i Års.

God vind for alle årets planlagte sporprøver, jagtprøver, LP prø-
ver og udstillinger.

Jeg glæder mig til at se jer alle 
derude og få en god snak om 
vores fælles interesse: nemlig Tol-
leren som brugshund og familie-
hund.

Marianne Kolind
Formand
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At opdrætte et sundt og racetypisk kuld hvalpe er ikke bare at sætte en højløbsk tæve sammen med en hanhund - og 
vupti - så sker der en parring, og ca. 63 dage senere føder tæven de skønneste, racetypiske hvalpe.

Det er et meget stort ansvar at være opdrætter - For racens skyld, og naturligvis også af hensyn til de kommende hvalpe-
købere, som helst skal kunne se frem til mange gode år sammen med deres nye familiemedlem. 

Opdrætteren skal være opmærksom på konstant at forbedre racen og udvælge de avlshunde, som bedst matcher hinan-
den på både eksteriør, sundhed, arbejdsegenskaber og temperament - uanset om der er tale om en opdrætter, der avler 
flere kuld, eller om man blot vil lave et enkelt kuld på sin tæve.

For nogle år siden indførte DKK en ny, obligatorisk uddannelse for nye opdrættere, som søger om at få et kennelmærke. 
Det er en uddannelse, som skal dygtiggøre nye opdrættere, inden de skal i gang med avl. 
Der er dog ikke krav om, at de opdrættere, som allerede havde et godkendt kennelmærke, også skulle gennemføre ud-
dannelsen, da de som udgangspunkt i forvejen har tilegnet sig den nødvendige viden gennem erfaring.  

Pia Wodskou Babic Andersen er en af de opdrættere, der har gennemgået uddannelsen i forbindelse med, at hun søgte 
om kennelmærke. Vi har bedt hende skrive om de input, den har givet hende.
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Tekst og fotos: Pia Wodskou Babic 
Andersen, Kennel Indian Joy Toller’s

Det har i mange år været mit ønske at 
oprette en kennel og opdrætte hvalpe, 
og hvor skal man så begynde? Selv-
følgelig med at tage en opdrætterud-
dannelse hos DKK, og det gik jeg igang 
med i marts 2015. Mit mål var at lave 
mit første kuld hvalpe – med eget ken-

nelnavn – når min tæve blev ca. 3 år – alt 
efter, hvordan det behagede damen at 
komme i løbetid. 
Forløbet i opdrætteruddannelsen strakte 
sig over 4 lektioner med hver deres 
emne. Genetik, Reproduktion, Adfærd 
1 og Rammerne 1 (DKK og jura). Man 
kunne dengang tage kurserne som en-
keltstående aftenkurser eller deltage i et 
weekendseminar, hvor man gennemgår 
alle 4 lektioner. Jeg valgte at tage lek-
tionerne over 4 aftener for at have tid til 
at bundfælde hver lektion inden næste 
input.

Nyttig info om arvelige anlæg
Det første emne var Genetik, som jeg 
forventede mig rigtigt meget af. Det er 

DKK’s opdrætteruddannelse
et spændende emne og – efter min me-
ning – det grundlæggende i et fornuftigt 
og ansvarligt opdræt. Det var dyrlæge 
Helle Friis Proschowsky der var under-
viser, og hun førte os med sikker hånd 
gennem junglen af DNA, gener, kro-
mosomer, varianter, genotyper, nedav-
ningsmønstre, indavl, matadoravl, valg af 
forældredyr og meget mere. 

Det var, som jeg forventede, enormt 
spændende, og da jeg ikke vidste så 
meget i forvejen, var det rigtig god og in-
formativ viden, jeg gik hjem med denne 
dag. Bestemt et emne, der skal forskes 
langt mere i. 

Kurset bekræftede mig i, at det er vigtigt 
at undersøge både tæve- og hanhunde 
grundigt for arvelige anlæg inden par-
ring, så det bedst mulige match kan 
vælges. I en så forholdsvis lille race som 
tolleren er det endnu mere vigtigt, at vi 
som opdrættere er opmærksomme på 
det materiale, vi avler på. 

Resultatet af arveligt betingede sygdom-
me, indavl (parringer af nært beslægtede 

individer) og matadoravl (brug af samme 
hanhund til mange parringer), viser sig 
oftest først langt ude i fremtiden, og det 
kan derfor være vanskeligt og langvarigt 
at avle sig ud af igen. Derfor findes der 
også i DKK nogle etiske anbefalinger, 
som bl.a. angiver indavlsprocent og 
matadoravlsgrænser. Tollerklubben har 
derudover også sine egne avlsanbefa-
linger.

Når fødslen ikke forløber ef-
ter bogen
Det næste emne, Reproduktion, blev 
præsenteret af dyrlæge Birgitte Schjøth 
– der er stifteren af Canicold, fertilitets-
klinik for hunde og heste på Sjælland. 
Birgitte brænder for reproduktion og har 
beskæftiget sig med det det meste af sit 
arbejdsliv. 
Hun fortalte spændende om hele forlø-
bet vedrørende tævens og hanhundens 
kønsorganer, brunstkontrol, sædkvali-
tets– og avlshanundersøgelse, tævens 
cyklus, hvornår det rette tidspunkt for 
parring/inseminering er. Hvordan en 
parring foregår, og hvad man skal være 
opmærksom på under parring, dræg-
tigheden, hos den fødende tæve og hos 
tæven og hvalpene i den første tid efter 
fødslen.
 
Vi gennemgik de normale forløb og også 
de forløb, hvor alt ikke går, som det skal, 
i forbindelse med parring, drægtighed, 
fødsel og den første tid med hvalpene. 
Specielt informationerne om de gange, 
hvor alt ikke går lige efter bogen, er nyt-
tig viden, for når alt går, som det skal, kla-
rer tæven jo som regel det hele fint selv, 
men, når noget ikke går, som det skal, 
skal vi som opdrætter have den rette 
viden, kunne træde til på rette tidspunkt 
og med den rette assistance.
  
Alt kan jo ikke læres på så kort et kur-
sus – og det er jo også, som når man får 
kørekort først, når køreprøven er bestået, 
man skal til at lære at køre bil og erhver-
ve sig den fornødne erfaring. Heldigvis 
har vi så mange rigtigt søde, dygtige og 
erfarne opdrættere i Tollerklubben, som 
gerne vil dele ud af deres erfaringer og 
hjælpe, når der er behov. 

I en så forholdsvis lille race som tolleren er det endnu mere vigtigt, at opdrætterne er 
opmærksomme på det materiale, der avles på. 

fortsættes næste side
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Det er en ansvarsfuld opgave at opdrætte et kuld hvalpe. 
 Både før, under og efter fødslen.

”Tør” jura blev spændende
Så kom vi til den mere ”tørre” del at kur-
set – Rammerne 1. Hvis det ikke havde 
været for en forrygende, underholdende 
og godt formidlende underviser – jurist 
Jan Larsen og også DKKs direktør Jens 
Glavind - var de fleste nok ”gået kold” på 
alt det jura, men det skete heldigvis ikke.  
Jens startede med at fortælle lidt om 
DKK: Organisationen, hvad de står for, 
deres formål, og hvad de vil arbejde med 
i fremtiden.
Også om den internationale organisation 
FCI (Federation Cynologique Internatio-
nale), som er den øverste internationale 
organisation, hvor alle landenes kennel-
klubber ligger under.

Derefter lidt information om det at 
være privat opdrætter kontra at være 
erhvervsmæssig opdrætter, om hvordan 
man kan erhverve sig kennelmærke, og 
hvad det indebærer af forpligtelser, at 
kunne anvende DKKs logo i sit opdræt 
og om stambog.

Vi vendte også hundefabrikker, bur-
hunde og til sidst lidt om forsikring, love 
og bekendtgørelser, dyreværnsloven og 
hundeloven. Slutteligt lidt om import og 
eksport af hunde i EU.

Som at købe en vaskema-
skine
Dernæst var det Jans tur til at fortælle 
om de juridiske perspektiver i et op-
dræt, og hvordan man laver en god og 
fornuftig kontrakt, der holder juridisk, 
samt hvilke forhold det vil være klogt at 
notere sig i en salgskontrakt.
 
Hunde og hvalpe er at betragte som et 
almindeligt forbrugersalg – som at købe 
en vaskemaskine. Det giver lidt efter-
tanke. Det er derfor vigtigt at kende de 
rettigheder, både køber og sælger har. 
Hvad en opdrætter hæfter for, hvis der er 
fejl og mangler på hvalpen, bevisbyrden, 
og hvad man bør give af prisnedslag, 
ombytningsret, udbedring af fejlen (evt. 
operation) eller ophævelse af købet, og 
at det skal skrives tydeligt i kontrakten. 

Derudover selvfølgelig også det etiske 
i at informere sine hvalpekøbere på en 
ærlig og åben og sober måde.

Vi gennemgik, hvad miljøreglerne siger 
om afstandskrav til anden beboelse, 
antal hunde og landzoneregler, og hvor-
dan man rent skattemæssigt skal oplyse, 
og hvad man kan trække fra. Normalt er 
private opdrættere en hobbyvirksomhed 
og beskattes herefter. 
Puha – det var en lidt tung aften, men 
meget vigtig viden, som vi ikke kunne 
have været foruden.

Udvikling og adfærd
Den sidste del af kurset, Adfærd 1, blev 
præsenteret af adfærdskonsulent Lise 
Lotte Christensen, som de fleste sikkert 
kender fra bl.a. TV. 
Lise Lotte har hele sit liv beskæftiget 
sig med dyreadfærd og 
hendes fortællinger om 
hunden: Hvad er en hund, 
hvor stammer den fra, og 
hvilken inflydelse har det 
på de hunde, vi har i dag, 
er meget interessante.

Som de fleste ved, stam-
mer hunden fra ulven, 
og der er opstået mange 
myter i den forbindelse 
og omkring hundens 
adfærd. 
Mange af de gamle myter 
et heldigvis ved at blive 
”aflivet”, og 
det har stor 
betydning 
for, hvordan vi behandler, træner og om-
gås vores hunde i dag. Lise Lotte fortalte 
om forskelle og ligheder mellem ulv og 
hund, og hvad der styrer deres adfærd, 
om arv og miljø og om hundens geneti-
ske bagage.
 
Vi begyndte med hundens udvikling fra 
hvalp til voksen, hvad der er vigtigt i et 
opdræt at fokusere på, og hvordan vi 
socialiserer, støtter og behandler tæve 
og hvalpe i tiden efter fødslen. 
Vi gennemgik fødsel og omstilling (0-12 
dage), overgangsperioden (12-21 dage), 
flokperioden (3.-5. uge) og den vigstigste 
periode i hvalpens liv – socialiseringspe-
rioden hos opdrætter (3.-12. uge).
Socialiseringsperioden fortsætter hos 
den nye hvalpefamilie i tiden, efter hval-
pen er flyttet hjemmefra. I perioden fra 3. 
– 16. uge er ”vinduet” åbent, og det hval-

pen tilegner sig her af erfaringer, ligger 
latent på hjernebarken. En meget vigtig 
periode i en hvalps liv. 

Den vigtige socialisering
Socialisering er at lægge fundamentet 
hos hvalpen for et fremtidigt, trygt og 
tillidsfuldt samarbejde med mennesker. 
At lære hvalpen, hvordan man lærer, 
sammenhængen mellem dens egen 
adfærd, og hvilke følger det kan give at 
indlære gode vaner – og komme dårlige 
i forkøbet.  Hvalpe der ikke bliver trænet/
socialiseret lærer stadig – bare noget 
andet en det, vi ønsker, og de har masser 
af fantasi.

Vi var inde over hundens juvenile pe-
riode fra 3-6 mdr., hvor der sker en hel 
del bl.a. tandskifte, motoriske færdighe-
der, koncentrationsevne, og hvor socialt 
samvær med voksne, børn, andre dyr, 
tog, bus, bil mv. stadig er vigtigt. Socialt 
isolerede hunde kan senere i livet få ad-
færdsmæssige problemer. Perioden går, 
indtil kønsmodning sker.
 
Herefter kommer unghundeperioden (6-
10 mdr.), hvor kønsmodningen sker. Ad-
færden over for andre hunde ændres, og 
her skal man forebygge problemadfærd.

Tillært og medfødt adfærd
Vi hørte også om de udfordringer, der 
kan være, hvis man kun får 1 hvalp, og 
hvad man som opdrætter kan gøre i den 
forbindelse. 
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Ligeledes hvilke forpligtelser vi som 
opdrætter har, hvis vi har hvalpe, der af 
den ene eller anden grund, først rejser 
fra hjemmet senere. Det er her opdræt-
terens ansvar, at hvalpen får den samme 
socialisering og træning og opdragelse, 
som hvis den var rejst sammen med 
sine søskende – typisk mellem 8-9 uger 
gamle.
 
Lise Lotte fortalte desuden om DKKs 
mentalbeskrivelser af de forskellige hun-
deracer (DKKs mentalbeskrivelser er én 
måde at teste og beskrive adfærd), og 
opdrætterens ansvar for at sikre sig, at 
hvalpene får en god prægning og stimu-
lerende opvækst. 
Hvilke ting man som opdrætter bør være 
omhyggelig med i forbindelse med valg 
af købere, og hvilke krav, vi som avlere 
mener, er af betydning, når man skal 
vælge avlsdyrene. 

Hvordan sikrer vi os viden om, hvilken 
adfærd der er tillært (træning), og hvil-
ken der er medfødt (spontan reaktion). 

Til sidst hørte vi om hvalpetest (7.-8. 
uge), der kan give en indikation på, hvor-
dan hvalpen er på dagen, og det kan 
man bruge sammenholdt med ens egne 
observationer af hvalpene igennem de 
uger, de er hos opdrætteren, og dermed 
bedre vurdere, hvilken hvalp der passer 
bedst i hvilken familie. 

En god, grundlæggende base
Og til sidst – som afslutning på et godt, 
indholdsrigt, informativt og lærerigt 
kursus – fik vi udleveret kursusbevis for 
hvert emne samt et bevis på, at vi havde 
gennemgået DKKs opdrætterkursus (til 
glas og ramme). Det giver også adgang 
til en FB gruppe, hvor vi som opdrættere 
kan søge hjælp, støtte, oplysninger mv. 
af andre opdrættere – et fint netværk. 

Kurset er jo som sagt ganske kortvarigt 
i forhold til en opdrætters arbejde med 
avl, valg af – og fravalg af – forældredyr, 
finde det rigtige match, omsorg og pleje 
af den drægtige tæve, opfostringen af 
de små hvalpe, at finde en god familie 
til den enkelte hvalp og sidst en god og 
tryg aflevering af hvalpen til den nye 
familie med masser af information og 
selvfølgelig ”livsvarig” backup. 

Jeg synes, det giver en god grundlæggende base at komme godt videre fra. Det er 
imidlertid også rigtig godt, hvis man har en eller flere mentorer, der har opdrættet i 
flere år og har den erfaring, som man som ny opdrætter mangler. 

Får aldrig for megen information
Der er jo mange måder at at drive sit opdræt på, og jeg skal ikke her gøre mig til 
dommer over, hvad der er rigtigt eller forkert, men må alligevel sige, at jeg synes, at 
de historier, man har kunnet følge i medierne de sidste år om hvalpe og hunde, der 
lever under kummerlige forhold, har gjort mig ondt. Og man bør måske overveje, 
om der efter kurset bør være lidt mere opmærksomhed på opdrættere fra DKKs side 
samt brugen af DKKs logo og den ”blåstempling”, det giver.

Jeg er stolt af min opdrætteruddannelse og har efterfølgende også fuldført resten af 
modulerne til hundeholderuddannelsen. Man kan efter min mening ikke få for me-
gen information.

Kennelmærket kom i hus
Vejen til at søge om eget kennelmærke var banet – og efter mange overvejelser og 
gode ideer, valgte jeg at kalde min kennel Indian Joy Toller’s.

Ziggi (Bella Nova’s Lexax Patsy), min dejlige tæve, der nu er 6,5 år, har siden fået 2 
dejlige kuld hvalpe – først 5 (1 tæve og 4 hanner) og derefter 6 (4 tæver og 2 hanner). 
Desværre var vi nødt til at sterillisere hende efter det sidste kuld, så nu er det slut for 
hende. 
Hendes hvalp af første kuld – Indian Joy Toller’s  Koko – er nu ved at være klar til at 
overtage – og har klaret alle sundhedstest til UG. 
Jeg glæder mig til snart at have små tollerhvalpe i huset igen – og glæden bliver ikke 
mindre af, at jeg nu efterhånden har fået lidt erfaring med i bagagen, så næste kuld – 
ja – det bliver bare fantastisk. 
Tak til alle der har hjulpet mig på min vej.
 
Pia Wodskou Babic Andersen

Ziggi og Koko - stammoder og arvtager.
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HUNDELIV
Et skønt

Redaktionen er altid på udkig efter hi-
storier om jeres dejlige tollere.
Den udfordring har Henning Mølgaard 
og Ruth Róin taget op. De har sendt 
dette indlæg om Ronja.

Tekst og fotos: Henning Mølgaard og Ruth Róin
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Ronja kommer fra Charlotte Themsen i Præstø. Charlotte kaldte 
Ronja for TigerLily – en modig sørøverpige, fordi hun var en mo-
dig lille hvalp.

Det karaktertræk har holdt ved. Ronja er ikke bange for noget og 
har også et stort beskyttergen. Når vi er ude at gå med børne-
børn, og der er hunde, som måske bliver lidt for nærgående, så 
går Ronja imellem, gør sig bred med struttende hale og sætter 
med en diskret knurren tingene på plads, så de fortrækker. 

Hun er meget glad for børn, og der er næsten daglig besøg af 
børn – store og små, der vil have hende med ud at lege på vo-
res lille vej eller i haven. Her skal der nogle gange sættes grænser 
for omfanget af ”hente bold leg”, fordi hun kan blive ved.

Vi har haft mange hunde før, og da de seneste to døde næsten 
samtidigt, var det tid for en ny, men det blev til to hunde, fordi 
Ruth syntes, at Ronja også skulle have en lille ven. Så samtidig 
med, at vi hentede Ronja den eftersommer i 2015, havde Ruth 
også fundet Joie, en lille Lhasa Apso, på præcis samme alder. Så 
de har fulgtes ad og er rigtig gode venner og legekammerater. 

Ronja passer også på Joie overfor de store, sorte hunde, på 
samme måde som med børnene.

Ronja har et meget godt sind. Det er den klogeste hund, vi har 
haft. Hun elsker at lære nyt og lege. 

Vi bor i Risskov – som er en del 
af Aarhus. Det er tæt ved van-
det, skoven og byen. De daglige 
ture ved vandet året rundt el-
sker hun. 

Om sommeren svømmer vi 
med hende. Som alle tollere 
elsker hun vand. Nogle gange 
har vi kunnet svømme en 
time på dybt vand. Så kan 
hun godt lide en lille pause 
med støtte under maven.

Vi cykler meget i det dag-
lige, og Ronja har lært at 
løbe ved siden af cyklen på 
fortovet uden snor og alene 
blive styret af små kom-
mandoer. 

Hun elsker at løbe og kan 
godt lide at strække ud. 

Hun bremser fint ned ved kryds og overgange og andre 
forhindringer og følger cyklen tæt. Man skal selvfølgelig være 
meget opmærksom. 

Når vi kommer helt ind til byen, og der er for meget trafik, eller 
hun måske er blevet lidt træt, kommer hun op i vores lange lad-
cykel (en gul eBullit), sammen Joie og evt. børnebørn. Det har vi 
stor glæde af. 

Det øger også rækkevidden på ture, hvor hundene kan sidde i 
vognen, indtil vi kommer hen, hvor det er sjovt for hunde.

Ronja går også på jagt. Vi har endnu ikke trænet specifik jagttræ-
ning, udover lydighedstræning. Ronja har været dygtig på jagt, 
går fint sammen med de andre hunde, og holder af sig selv sit 
søg indenfor 20-30 meter. Hun er god til at finde fasaner og rå-
vildt og har flere gange fundet fasanen, de ruhårede ikke kunne 
finde.

Nu er Ronja blevet godt 3 1/2 år, og vi har for nylig fået hende 
parret med Timber, en flot hanhund, hos Kennel Redmound’s 
ved Annette Stentsøe. 

Vi krydser alle fingre og håber, der kommer en masse gode og 
søde tollerhvalpe ud af det.  

Redaktionen takker for den dejlige beretning.
Hvis du også har lyst til at dele dine oplevelser med din toller, hører 
vi meget gerne fra dig på blad@tollerklubben.dk
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Da jeg i sin tid startede på spor, tænkte jeg, at det der GPS var 
unødvendigt. Men så stod jeg en dag som prøvelder på min 
første schweissprøve, og hold op, jeg kom til at elske lidt elektro-
nik i skoven. 
Her er lidt om, hvad jeg bruger det til.

For nogle er skoven bare helt ens, alle træer ligner hinanden. 
Man kan selvfølgelig bruge klemmer og naturmarkeringer til 
at mærke sporet op, men det skal fjernes, enten mens man går 
sporet eller efterfølgende, så er det lettere med en GPS i hånden. 

Når man har lagt sit spor, gemmer man det på GPS. Når man så 
går sporet, kan man se det, plus hunden kan have halsbånd på 
med sender, så man kan se, om hunden går lige oveni sporet. 
Når man så rigtig nørder, sammenligner man det lagte spor med 
det spor, som hunden har gået. Så kan man se, hvor der har væ-

ret udsving plus bruge det i forhold til at vurdere, hvilke steder 
på sporet, at hunden måske fik udfordringer.

GPS ved prøver
Personligt bruger jeg allermest GPS, når jeg skal planlægge 
schweissprøver. Man kan indstille GPS’en til at vise alle spor på 
kortet, så når man lægger sporene, kan man se, hvor de øvrige 
spor er, plus man kan sørge for den nødvendige afstand mellem 
sporene, som der står i reglementet. Der skal være 100 m imel-
lem, så det kræver lidt overblik, som en GPS kan hjælpe med at 
skaffe. 
Alle spor kan blive lagt ind i Basecamp, som er det kort-program 
til computeren, hvor man kan gemme spor og se dem plus evt. 
redigere i dem. Men så skal man kende skoven godt, da kort på 
en skærm og et spor i skoven sjældent er ens. 
Mange dommere kan godt lide at få et kort med de øvrige holds 
spor på inden prøven, så de ved, hvor de enkelte spor er. 

Det nye spor uden dommerledsagelse
I 2018 blev der indført et nyt spor hos DKK, som hedder 
1000m/20t uden dommerledsagelse. Sporet skal lægges af en 
dommer og gemmes på GPS. 
På selve spordagen får deltageren enten et halsbånd på hunden 
eller i lommen, så dommeren eller dennes hjælper på afstand 
kan følge ekvipagen. Dommeren kan se, om de nærmer sig 
sporslut, er tæt på genstande, og om de i det hele taget følger 
sporet. 
Her er hele afviklingen af prøven afhængig af GPS og halsbånd, 
da det er den eneste måde at følge ekvipagen på. Dommeren 
kan have flere hunde i gang samtidigt, da alle kan følges på 
skærmen. 
Skal lige tilføje, at man på dette spor ikke skal følge sporet, men 
finde genstande og et skind til sidst.

GPS på eftersøgning efter anskudt vildt/påkør-
sel
Alle schweisshundeførere har GPS-halsbånd på deres hunde og 
en GPS i lommen plus evt. en forstærker til antennen,  så hals-
båndets signaler kan gå igennem på op til 2 km afstand. 
En hund på eftersøgning bliver ind i mellem sluppet til hetz. Det 
betyder, at hunden skal løbe det skadede dyr ind og enten stille 
det eller trække det ned, så schweisshundeføreren kan komme 
frem og aflive dyret. 
Hvis hunden er sluppet til hetz, aner hundeføreren ikke, hvor 
han skal lede, så derfor har han på sin håndholdte GPS et spor, 
der hedder hundespor, og der vil han altid kunne se hundens 

GPS og spor
Hvordan kan det kombineres?
Tekst og fotos: Inger Sloth Mulbjerg

På Basecamp kan sporlægger og dommer se, hvordan de enkelte 
spor er lagt i forhold til hinanden
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spor og lokalitet, så han/hun hurtigst muligt kan komme frem 
og hjælpe hunden.

GPS på eliteschweissprøven
Dansk Schweisshundeforening har en prøve, som hedder eli-
teschweissprøven. Den består af forskellige elementer, 1000 m 
spor på enten 20 eller 40 timer plus en 500 m lang hetz. 
Her er GPS vigtig på samme måde, for hundeføreren skal stå 
stille, indtil han med sikkerhed kan sige, at hunden er nået frem 
til mål. Så skal han bevæge sig igennem terrænet hen til hun-
den, som kan være skjult visuelt for ham.

Flere varianter
GPS findes i flere varianter med og uden halsbånd, ligesom der 
findes diverse App’s, som man kan installere på sin telefon til 
samme brug. Flere og flere har også GPS på deres hund på jagt, 
specielt drivjagt og gravjagt, så man kan lokalisere sin hund. 
Jeg bruger selv Garmin 320, og Garmin har rigtig mange slags i 
forskellige prisklasser. 
Af App’s til telefonen kan jeg nævne ViewRanger og Dog Track 
eller Tracking Dog. Nogle bruger Endemondo, men den er knap 
så præcis.

Avanceret GPS. En sender sættes om hundens hals, og så kan 
føreren, dommeren eller stifinderen følge hunden på den 
håndholdte modtager.

 

 

 

 

I Dummyshoppen laver vi dagligt fine 
hvalpe pakker til nye hundeejere. 
Skal vi også lave din næste hvalpe eller 
trænings pakke? 
Kig forbi webshoppen og se de mange 
fine hvalpe og træningspakker. 

Priser fra kr. 115,00. Alle pakker er 
naturligvis med mulighed for at få 
påtrykt navn på dummy. 

 

Dummyshoppen, Remmerslundvej 28, 8722 Hedensted. Tlf. 6611 1234. Mail: info@dummyshoppen.dk 
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I marts sidste år deltog Tollerklubben med en stand på Jagt & 
Udeliv messen i Odense.
Det blev så stor en succes, at klubbens bestyrelse besluttede, at 
vi skulle leje en tilsvarende stand på Jagt & Udeliv 2019 i Aars.

Så i weekenden 23. og 24. februar var vi på plads i messecente-
ret - klar til at fortælle de interesserede gæster om vores alsidige 
race.
”Vi” dækker i denne forbindelse over klubbens formand Mari-
anne Kolind,  Lisbeth Martinsson, som havde taget turen helt fra 
Sønderjylland for at hjælpe, og så mig selv.
Og naturligvis med vores hunde Arthur, Frodo, Magic og Chico 
som de naturlige hovedpersoner.

Udstillingen i Odense er langt større end den i Aars. Men vi fik 
snakket med rigtig mange besøgende, som var interesserede i 
at høre om vores race. Og ikke mindst klappe og kæle med vores 
hunde. Jo - hundene var bestemt værdige repræsentanter for 
klubben - den opgave klarede de langt bedre end vi to-benede.

Nye opgaver for tollerne?
Ikke uventet var størstedelen af messens besøgende aktive 
jægere, og de var da også først og fremmest interesserede i at 
høre, hvordan tolleren er som jagthund. Men også ikke-jægere 
gjorde ophold på vores stand.
Marianne havde blandt andet en lang snak med en mand, 
som arbejder med narko- og sprængstofhunde. Han arbejder 

normalt med schæfer og malinois, men han over-
vejer at købe netop en toller til den slags opgaver, 
da den er mindre og nemmere at håndtere i flere 
situationer.
Han interesse blev ikke mindre, da Marianne 
kunne fortælle, at blandt andet hendes tollere 
arbejder - og har arbejdet - som redningshunde, 
hvor de skal kunne arbejde og håndtere mange 
forskellige situationer.
Det bliver spændende at se, om vi på et tidspunkt 
vil se en toller også løse opgaver med narko og 
sprængstoffer. Men hvorfor ikke - vores race er jo 
meget alsidig.

Der var rigtig mange jægere, som ikke vidste, 
hvad en toller er for en hund - mange af dem 
havde aldrig tidligere hørt om racen. 
Og så kan det danske sprog være en finurlig stør-
relse.... En mand mente, at navnet ”toller” nok 
hentydede til, at det er en rolig hund.... Vi var jo i 
Nordjylland, og heroppe betyder ordet ”tollet”, at 
en person er ”rolig og besindig”. Men så fik vi jo en 
lille snak om, at det er en toller skam også, men at 
det ikke lige er det, navnet hentyder til.

Udbrede kendskabet til racen
Marianne Kolind er tilfreds med weekenden.
”Jeg er ikke sikker på, at vores deltagelse i sådan en messe skaf-
fer flere medlemmer i klubben her og nu. Det er heller ikke vores 
primære formål med at være på messen. Men jeg synes, det er 
vigtigt, at vi udbreder kendskabet til vores race og ikke mindst 
viser, hvor alsidig den er. 
Interessen for at høre om vores hunde var bestemt stor, og det 
underbygges af, at vi havde mange besøgende, som udover 
vores snak også var interesseret i at tage vores folder og et par 

Tollerblade med hjem, så de kunne læse mere”.

Jagt & Udeliv 2019 i Aars
Tekst: Ea Holmquist Jakobsen
Fotos: Marianne Kolind, Ea Holmquist Jakobsen

Magic og Frodo på "arbejde" på klubbens stand.

Formålet med at deltage på messen var først og fremmest at udbrede kendskabet 
til vores race
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Nye regler i Rally-
lydighed
I det forrige nummer af Tollerbladet nævnte Annette Dall 
Nielsen i sin artikel om Rally-lydighed, at det er lige meget, 
hvor man træner Rally (DKK eller DcH), da de har fælles skilte 
og næsten identiske reglementer. 
Det var en korrekt oplysning på det tidspunkt, artiklen blev 
skrevet. 
Reglementerne er imidlertid blevet ændret fra årsskiftet, og 
derfor har Annette sendt denne opdatering til bladet:

Artiklen blev skrevet tilbage i november 2018. Fra januar 
2019 kom der opdaterede regler og skilte, og nu forholder 
det sig desværre sådan, at DKK og DcH ikke længere er helt 
enige om skilte og reglement, så det er desværre blevet no-
get mere omstændeligt at deltage i prøver i begge klubber. 
Hvis man kun vil gå til prøver i en klub, så giver det bedst 
mening også at træne i den klub. Men hvis man vil til prøve 
i begge klubber, er sværhedsgraden i DcH’s prøver en smule 
højere end DKK’s, så der vil det give dem, som træner i DcH, 
en fordel.
DKK/FCI har desuden lagt op til, at der den 26+27. okt. i år 
skal afholdes det første NM (Nordiske Mesterskab) i Rally. Det 
bliver afholdt i Danmark på Sjælland. 
Dér vil der være nogle specielle nordiske regler og nok også 
nogle tilpassede skilte. 
Man kan læse mere på https://www.dkk.dk/kurser-prover-
og-traening/aktiviteter-med-din-hund/rally/nm2019

Foto: Anne Kirstine Andersen

Tanker fra LP- udvalget

Efter et rigtig godt Skype-møde d. 3.2.19 kom der forskellige 
tanker frem.
Udover vores Tollerdays prøveplanlægning også nogle ideer til, 
hvordan vi kan fremme interessen for lydigheden i Tollerklub-
ben.

Her vil vi også gerne have jer med på banen kære medlemmer.
Hvad ønsker I jer på LP fronten?
Er det LP træning, der mangler i kredsene?
Er det familiehundetræning/basislydighed/hvalpetræning mere 
end konkurrencelydighed, der ønskes?
Er det rallylydighed? Træning? Konkurrence?
Er det, det at gå til prøve? Det mentale, der spænder ben?
Skal vi overhovedet udbyde LP prøver i Tollerklubben?

Vi kan i hvert fald konkludere, ud fra prøvetilmeldingerne ved TD 
2018, at interessen for DKK LP er stærkt dalende!
En del har skiftet disciplin og er hoppet med på spor, jagt, og 
også DcH programmerne er super til vores røde venner. Held og 
lykke med det.

Vi brænder stadig for LP og vil elske, hvis flere havde lyst til at 
være med.

Vores ideer og tillæg til allerede planlagte aktiviteter:
Træning i Kreds Midtjylland hos Grete Munch starter 3. marts 
(der bliver også andre ting end LP)
Lave en LP prøve-prøve i efteråret, så nye kan få en fornemmelse 
af, hvad LP er.
(Dato kommer senere)
Træningsdage, hvor vi bare mødes og træner uden instruktør og 
kan sparre med hinanden.
Evt. en kursus dag/weekend baseret på LP med en instruktør 
udefra.

Men, men, vi vil RIGTIG GERNE høre fra jer medlemmer!
Skriv til Lpu@tollerklubben.dk
Mange hilsner fra LPU 
Grete, Michella og Susanne
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Indlæring skal være 
så simpel som muligt 
for hunden. Jo flere 
momenter, vi kan dele for 
eksempel et spor op i, jo 
nemmere forstår vores 
hund, hvad vi præcis 
ønsker af den

Når vi skal lære vores hunde nye tricks el-
ler øvelser, er det en god idé at dele hver 
enkelt øvelse op i små bidder - også kaldet 
”Momenter”.
Det er en måde at træne på, som efterhån-
den har vundet indpas på mange trænings-
pladser - uanset om vi træner jagt, spor, 
lydighed, agility, nosework, rally eller andre 
discipliner.

Momenttræning
Gør det spændende og simpelt for din hund
Tekst: Ea Holmquist Jakobsen
Fotos: Leif Sørensen, Lotte Collin, Susanne Knudsen, Anne Kirstine Andersen, Ea Holmquist Jakobsen
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Umiddelbart kan en rallyøvelse som ”Gå rundt” se simpel ud. Men 
den indeholder en hel del momenter, inden den er indlært

For år tilbage - inden vi blev opmærksomme på momenttrænin-
gens lyksaligheder - trænede vi ofte ”færdige” øvelser. Forstået 
på den måde, at vi læste i programmet, hvordan en øvelse som 
slutmål skulle udføres til en test eller konkurrence, og så var det 
den måde, vi indlærte øvelsen på.
For eksempel apportøvelsen i lydighed og jagttræning, hvor 
hunden skal blive siddende på plads, mens apporten (dummy-
en/vildtet) bliver kastet, hente den og hurtigt bringe den tilbage 
til føreren.
Vi trænede øvelsen slavisk fra start til slut, hvorefter vi belønnede 
hunden - altså i realiteten for at aflevere apporten/dummyen/
vildtet (i resten af artiklen kaldet genstanden), da det jo var den 
del, den sidst havde udført og derfor huskede bedst. 
Det siger sig selv, at vi dermed ikke havde mulighed for at for-
tælle hunden helt præcist, om den havde løst alle de mellemlig-
gende ting - momenter - godt eller skidt.

Udnyttes ikke altid optimalt
Der er mange fordele ved i stedet at splitte en øvelse op i bitte 
små bidder. Det bliver så at sige lyst op i neon for hunden, hvad 
vi helt præcist ønsker, at den skal gøre step for step. 
Og når øvelsen på et tidspunkt er færdigindlært, kan vi hive et 
enkelt lille moment ud af øvelsen og træne lige netop den lille 
bid, hvis øvelsen ikke er helt perfekt fra start til slut. Eller hvis der 
senere opstår en konflikt i en øvelse, kan vi rette fejlen, netop 
hvor den er opstået, i stedet for at nyindlære hele øvelsen.

Som nævnt er der heldigvis flere og flere, der træner i momen-
ter. Ikke mindst i lydighedsverdenen. Det er imidlertid min er-

faring, at metoden ikke altid udnyttes optimalt, og at den med 
succes også vil kunne udbredes endnu mere til de andre discipli-
ner, vi også træner med vores tollere.

Apportøvelsen moment for moment
Jeg vil i første omgang bruge netop apportøvelsen som eksem-
pel, og senere i artiklen vil jeg vende tilbage til andre discipliner, 
hvor vi også med succes kan træne i momenter.

Det er vigtigt at holde sig for øje, at momenttræning ikke blot er 
et spørgsmål om at dele en øvelse op i start-midte-slut. Den skal 
deles op i langt mindre bidder. Blandt andet:

• Sidde på plads i den korrekte position
• Ikke pibe
• Have kontakt til føreren (eller kigge ud mod nedfaldsstedet, 

hvis man ønsker det)
• Blive siddende helt roligt, mens genstanden kastes. Stadig 

uden at pibe
• Først gå på førerens kommando
• Løbe hurtigt ud til genstanden
• Løbe direkte ud til genstanden
• Samle den hurtigt og spontant op i et korrekt greb
• Bibeholde grebet under indløb
• Løbe retur til føreren. Direkte, hurtigt, uden at tabe gen-

standen. Og vel at mærke uden at tygge
• Gå i afleveringsposition med genstanden
• Holde genstanden korrekt i munden, indtil føreren giver 

hunden kommando til at slippe

Afhængig af, hvordan føreren ønsker, at hunden skal aflevere, 
kan afslutningen for eksempel omfatte yderligere momenter:

• Hunden skal sætte sig eller stå foran føreren med genstan-
den i munden

• Stadig uden at tygge eller pibe
• Sidde stille
• Først aflevere til hånd på kommando
• Sætte sig på plads i korrekt position (evt. stadig med gen-

standen i munden)
• Blive siddende i pladspositionen, indtil føreren afslutter 

øvelsen

Tankevækkende hvor mange bittesmå detaljer, hunden skal me-
stre i en øvelse, som umiddelbart kan se simpel ud for os .... Og 
jeg tænker, at du selv kan tilføje yderligere momenter end dem, 
jeg har nævnt, i forhold til din hund.

Startindlæring og problemløsning
I startindlæringen betyder det, at hvert enkelt moment skal 
indlæres og belønnes separat, og at de enkelte momenter først 
gradvist sættes sammen, når hunden har forstået dem.
Det kan gøres på flere måder afhængig af den enkelte hund og 
den enkelte øvelse. Det vigtigste for alle metoderne er, at alle 
øvelser bliver indlært moment for moment.

Som nævnt er momenttræning også en suveræn metode til 
problemløsning. 

fortsættes næste side
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Hvis vi i ovennævnte øvelse forestiller os, at hunden egentlig 
udfører øvelsen pænt (den knaldapporterer eller piber ikke, den 
henter hurtigt og præcist genstanden og bringer den tilbage 
til føreren) ..... meeen den begynder at tygge i den de sidste par 
meter, inden den afleverer til hånd. Så nytter det ikke noget igen 
og igen at køre ”færdig øvelse”, når man vil stoppe tyggeriet.
Det får kun hunden til at køre død i øvelsen.

Isoler problemet og træn det
I stedet kan man isolere momentet (problemet) ”Hund tygger de 
sidste par meter inden aflevering”, og det er så den lillebitte del 
af øvelsen, man tager ud og træner/belønner separat.

Det er i den sammenhæng uhyre vigtigt, at man beslutter, lige 
præcis hvilket moment, 
man vil træne og belønne. 
I eksemplet med tyg er det 
fuldstændig ligegyldigt, 
om hunden sætter sig kor-
rekt, for formålet var jo at 
gøre hunden bevidst om, 
at den ikke må tygge på 
vej ind til føreren. Og hvis 
den undlader det, skal den 
øjeblikkeligt have kontant 
afregning ved Kasse 1 i form 
af belønning.

Et forslag til, hvordan man 
kan træne det moment kan 
være, at man sætter hunden 
af med genstanden i mun-
den og går et par meter væk 
fra den og kalder den ind. 
Hvis den kommer uden at 
tygge, er der belønning. 

Og gradvist kan man øge afstan-
den. Tygger hunden imidlertid 
stadig, må man gøre afstanden 
mindre.
Efterfølgende kan man så lære hun-
den, at den derefter også skal sætte 
sig pænt uden at tygge, men det er 
så et nyt moment.
Baglænskædning af momenterne 
kan også være yderst anvendeligt 
ved problemløsning.

Kan bruges i alle  
discipliner
Som nævnt kan man også med stor 
succes træne med momenter i an-
dre discipliner.

I jagttræning indgår en del lydig-
hed, men metoden er også anven-
delig i de mere jagtrelaterede situa-

tioner (ud over selve apporteringen af 
dummy eller vildt). 

Hvis hunden for eksempel har svært ved at lære at forcere et 
terrænskift (problemløsning), er det i min verden ligegyldigt, om 
den efterfølgende afleverer dummyen ”efter bogen” - bare den 
løser opgaven med terrænskift, som jo er det moment, vi træner 
lige nu. Først når den del er på plads (problemet løst), kan vi 
arbejde videre med også at få afleveringen på plads.

Det samme gælder, hvis hunden for eksempel ikke vil samle vildt 
op (problemløsning). Den lille del (opsamling og løbe hjem med 
vildtet i munden) vil så være momentet, som skal belønnes, når 
det lykkes, og så i første omgang pyt være med, hvis hunden 
ikke afleverer perfekt. Det moment kan vi altid træne, når hun-
den er sikker i opsamling.

Det er ikke kun i lydighedstræning, vi med fordel kan anvende momenttræning. Metoden kan 
bruges i alle discipliner - både i indlæringsfasen og som problemløsning
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I spor er der også gode muligheder for at tænke og træne i 
momenter. Et spor indeholder adskillige elementer, som man 
kan isolere og træne hver for sig. For eksempel de forskellige 
muligheder for opstart af sporet, knæk, hestesko, påvisninger 
af pürsch, wiedergange osv., kombineret med vekslende jord-
bunds-, vejr-  og vindforhold. Et moment kan naturligvis også 
være udholdenhed på et langt spor. 

I agility er der også mange muligheder. For eksempel at indlære 
kontaktfelter, op- og nedgange, starter, forskellige kombinatio-
ner af forhindringer, og rigtig mange andre udfordringer.
Det er de færreste agilityudøvere, der træner færdige baner i 
indlæringen. Og hvis en hund har problemer, er det forholdsvis 
nemt at isolere problemet (momentet) og træne separat på det.

Det samme gør sig gældende i Rally-lydighed. Jeg vil vove den 
påstand, at hvert eneste ”skilt” med fordel kan deles op i mo-
menter.

Tænk kreativt
I, der træner de forskellige discipliner med jeres tollere, vil kunne 
nævne langt flere momenter, end dem jeg har skrevet i denne 
artikel.
Mit håb er, at artiklen kan inspirere til at tænke kreativt, så vi kan 
gøre øvelserne så simple og spændende som muligt for vores 
hunde.
En hund bliver aldrig for gammel eller for erfaren til at moment-
træne. Selv garvede Elitehunde har ind i mellem glæde af at få 
genopfrisket færdighederne i små bidder. 

Rigtig god træning.
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Fotograf: Ea Holmquist Jakobsen

Fotograf: Annette Stentsøe

Fotograf: Christine Nørskov Sørensen

Fotograf: Heidi Kristensen

Fotograf: Henning Mølgaard
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Fotograf: Pia Wodskou Babic Andersen

Fotograf: Ea Holmquist Jakobsen

Fotograf: Christine Nørskov Sørensen

Fotograf: Anna-Mette Farcinsen

Medlemmernes pletskud
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Tekst: Lis Kudsk
Fotos: Al Brian Dalager

Som de fleste af jer måske har set på klubbens hjemmeside og 
på Facebook, så har vi pr. 1. januar 2019 fået et nyt jagtprøvereg-
lement godkendt af DKK. Reglementet omfatter alle vores jagt-
prøver og working tests inkl. kvalifikationsprøven. 

På klubbens hjemmeside kan I finde en udførlig oversigt over de 
ændringer, der er foretaget. Det vil fylde det meste af dette blad 
at kopiere hele oversigten, så derfor vil vi her kun gennemgå de 
større og mere omfattende ændringer. 

Allerførst vil vi gerne prøve at fortælle, hvorfor vi overhovedet 
har tænkt, at det skulle være nødvendigt at ændre i reglement? 
Der er flere grunde: 

Vi har haft et meget stort ønske om at lægge os mere op ad det 
svenske reglement. Den danske tollerklub var muligvis den klub, 
der først fik et FCI-godkendt reglement, men vi må erkende, 
at det er den svenske tollerklub, der har stået for udviklingen i 
prøverne. Hvor vi i Danmark ikke har set nogen særlig stigning 
i antallet af deltagende hunde på vores prøver gennem de over 
10 år, vi har haft officielle prøver, så har de i Sverige set en meget 
stor udvikling – både i antallet af prøver og i antallet af delta-
gende hunde (477 startende hunde i 2017). Dette har meget 
naturligt medført, at de klubber, der arbejder på at få vedtaget 
officielle tollerjagtprøver i deres lande, kikker på Sverige. I 2018 
fik Norge således godkendt et tollerjagtprøvereglement, som 
stort set er identisk med det svenske. Også i andre lande arbej-

der man med at få officielle jagtprøver, og deres kommende 
reglementer vil også blive baseret på det svenske reglement. 
Ensretningen vil gøre det mere overskueligt at deltage på prøver 
i udlandet, da vi nu har samme ”grundregler”. 

Der var stadig en del elementer fra DRK’s B-prøvereglement i det 
tidligere jagtprøvereglement – bl.a. makkersøg i åben klasse, 
en vinderklasse, hvor hundene enten kunne arbejde alene eller 
med op til to andre hunde, samt brugen af vildt udover svøm-
meænder og gæs. Vi ønskede at kappe de sidste tråde til DRK-
prøverne. Det har især været disse ting, der har fået udenlandske 
deltagere til at fravælge de danske prøver. 

Af de større ændringer, der er sket ifht. det tidligere reglement, 
vil vi nævne disse: 

Vi har skruet ned på kravene for at bestå kvalifikationsprøven og 
blive præmieret i begynderklassen, idet vi i begge klasser ac-
cepterer afleveringer i førers nærhed. Vi mener, at disse to klasser 
mere skal vise hundenes jagtlige egenskaber (lyst og spontani-
tet ifm. opsamlinger, lyst og spontanitet mht. at gå i vand, gode 
svømmeegenskaber, lysten til at samarbejde etc.), hvorimod 
f.eks. aflevering til hånd er et træningsspørgsmål. 

Som en naturlig konsekvens af, at vi har ”skruet ned” for kravene 
til at bestå kvalifikationsprøven / blive præmieret i begynder-
klassen, har vi ”skruet op” for kravet om at blive kvalificeret til 
brugshundeklassen på en udstilling, og det kræver nu en 1. præ-
mie i begynderklassen på en jagtprøve at kunne stille i brugs-
hundeklassen på en udstilling. 

Nyt jagtprøvereglement
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Det var uhensigtsmæssigt, at vinderklassen kunne afvikles med 
1, 2 eller 3 hunde. Baggrunden for denne beslutning var god og 
rigtig – nemlig at man ikke ville skulle aflyse klassen, hvis der kun 
var én deltager. Men der er stor forskel at få en 1. præmie på en 
prøve, hvor man er eneste ekvipage, og så få en 1. præmie på en 
prøve, hvor ens hund skal arbejde sammen med to andre hunde. 
Og der er stor forskel på en hund, som er blevet champion på 
baggrund af 3 x 1. præmier på en prøve, hvor den var eneste 
hund i klassen i modsætning til en champion, der har arbejdet 
sammen med en anden hund under afprøvningen. 

Hvis en hund har fået en præmiering i begynderklassen på en 
officiel jagtprøve på en udenlandsk prøve, vil denne hund kunne 
stille i begynderklassen i en jagtprøve i Danmark. Med det gamle 
reglement har det været således, at uanset om en hund har fået 
en præmiering på jagtprøve begynderklasse i udlandet, ville den 
skulle bestå den danske kvalifikationsprøve. En hund, som har 
opnået præmiering i begynderklassen på en officiel jagtprøve 
i udlandet, har vist de egenskaber, som vi gerne vil se, så der er 
ingen grund til, at den skal igennem vores kvalifikationsprøve. 

Hvis en hund nægter at gå i vand, medfører det en diskvalifika-
tion, da vi mener, at det er en stor fejl, hvis en toller ikke vil gå i 
vand. 
”Vinderklasse” er omdøbt til ”eliteklasse”. Begrundelsen er, at 
”vinderklasse” er et levn fra DRK’s markprøvereglement, hvor 
man i vinderklassen har en finale og vinderplacerer finaledel-
tagerne som hhv. 1. vinder, 2. vinder etc. Hos os er det ikke en 
konkurrenceklasse, og vi har derfor valgt at kalde klassen ”elite-
klassen”, som man gør i det svenske og norske reglement. 

Vi vil gøre mere ud af ”ansmygningen” – det at hund og fører 
bevæger sig ned til skjulet uden at forstyrre fuglene på vandet. I 
kvalifikationsprøven starter prøven dog stadig i skjulet. 

Vi har ønsket ikke at være for restriktive mht. opbygningen af 
prøven. Vi ønsker at give prøveleder/dommer mulighed for at 

udnytte det terræn, man holder prøven i. Det betyder, at vi i reg-
lementet har skrevet et minimum antal apporteringer, hvoraf et 
minimum skal apporteres fra vand, ligesom vi også har skrevet, 
at der skal være et minimum antal skud. Mht. dirigeringer har vi 
noteret nogle max. afstande, men hvis terrænet giver mulighed 
for det, kan man lave dirigeringer, der er kortere, men til gen-
gæld sværere. Det samme gælder i f.eks. søget, hvor der også er 
sat nogle mål for, hvor stort søget må være, men hvor man kan 
lave søgearealet mindre, hvis terrænet er mere udfordrende for 
hunden at søge i. 

Som støtte for reglementet har vi lavet en vejledning, som både 
er til dommere, prøveledere og deltagere. I vejledningen er der 
yderligere forklaringer på nogle af momenterne. Der er mulig-
hed for at ændre i vejledningen uden DKK’s godkendelse; det er 
alene klubbens bestyrelse, der skal godkende ændringer i vej-
ledningen. Vi anbefaler ALLE at læse vejledningen igennem, da 
den giver en god forståelse for prøvens opbygning. 
Vi glæder os til at se, hvordan det nye reglement kommer til 
at fungere i praksis i den kommende prøvesæson. Vi bilder os 
ikke ind, at vi med dette reglement har lavet et reglement, der 

er perfekt. Vi vil sikkert i løbet af den kommende prøvesæson 
opdage, at der er ting, vi ikke har taget højde for, og med tiden 
kan der også blive behov for at stramme op på nogle af de mo-
menter, som vi med dette reglement har løsnet en smule. Nogle 
af de ting, der er behov for at ændre, kan vi måske klare via en 
ændring i vejledningen. Andre må vente til næste revision af 
reglementet. 

Vi håber at se rigtig mange af jer på klubbens jagtprøver i 2019 
og årene fremover, så vi kan få afprøvet reglementet. 

Knæk og bræk
Klubbens Jagtudvalg 
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Den 19. januar 2019 havde kreds Syd- og Sønderjylland inviteret 
alle interesserede medlemmer og ikke-medlemmer til et kreds-
møde. Formålet var at afklare ønsker til de fremtidige aktiviteter 
og se, om vi kan gøre noget for at få lidt flere deltagere til arran-
gementerne.   
Der skal ”være plads” til både familiehundeejeren og trænings-
nørden
Kredsmødet holdt vi i DcH Toftlunds klubhus den 19. januar 
2019. Formålet med mødet var som nævnt, at alle interesserede 
kunne få lejlighed til at få indflydelse på, hvilke aktiviteter vi skal 
tilbyde i kredsen. De, der ikke havde mulighed for at deltage på 
dagen, var blevet opfordret til at sende forslag og kommenta-
rer inden mødet. Så selvom der ”kun” var 10 personer til stede, 
havde alle haft mulighed for at komme med input. 
Der var som forventet en stor bredde i forslag og ønsker – både 
hvad angår aktivitetstyper og frekvens. Mødets deltagere gjorde 
deres bedste for at finde et kompromis, der tilgodeser så mange 
som muligt. For der var enighed om, at der skal være plads til 
alle i kredsen. Uanset om man er til træning eller hyggelige tra-
veture. 

Gerne flere todelte arrangementer
Vi har tidligere haft succes med at lave todelte arrangementer, 
hvor der har været træning efterfulgt af en gåtur. Man deltager i 
begge dele eller en del afhængig af tid, lyst og interesse. Alle var 
enige om, at vi så vidt muligt skal forsøge at tilbyde dette, men 
det kræver, at flere af kredsens medlemmer tager medansvar for 
at byde ind med forslag til aktiviteter og tilbyder sig som tovhol-
der på et eller flere arrangementer.
Helt overordnet besluttede mødedeltagerne, at der fortsat skal 
være 11 årlige arrangementer (ferie i juli), og at sommerafslut-
ningen med travetur til/om Kalvø og spisning i Pandekagehuset 
ligger fast. Det samme gør sig gældende for juleafslutningen på 
Als. 

Der blev nedsat en tremandsgruppe, der ud over at fastlægge 
datoerne for 2019 ud fra nogle aftalte kriterier, også sørger for 
koordinering hen over året. 
Andetsteds i bladet under Kredsene finder man kalenderen for 
2019. Som det fremgår der, er vi i fuld gang med at lave afta-
ler om nogle spændende aktiviteter, der forhåbentlig vil give 
medlemmer og ikke-medlemmer lyst til at være mere aktive i 
kredsen. 
PS. Få mere information om aktiviteter og datoer på aktivitetska-
lenderen på www.tollerklubben.dk eller ved at kontakte mig på 
a.farcinsen@gmail.com.

Fakta om kredsen
Kreds Syd- og Sønderjylland dækker, ligesom de øvrige kredse, 
et stort geografisk område, så det kan være en udfordring at nå 
”ud i alle hjørnerne”. Det er da heller ingen hemmelighed, at de 
fleste af arrangementerne ligger i Sønderjylland, men i løbet af 
de seneste par år er der kommet flere deltagere til fra Esbjerg-
kanten. Derfor afvikler vi nu også nogle arrangementer i det 
område.
Vi har i 2016, 2017 og 2018 haft 11 arrangementer om året. I 
2016 og 2018 deltog i gennemsnit 11 personer i hvert arrange-
ment, og i 2017 var snittet 7 personer. Det gennemsnitlige antal 
deltagende hunde er dog lavere, da flere hunde har både men-
neskemor, –far og ”menneskesøskende” med. I 2018 har cirka 20 
tollerejere været tilmeldt adresselisten og modtaget invitationer 
til kredsens arrangementer. De har i gennemsnit deltaget i 3,8 
arrangement.

Vi vil gerne finde

en god balance
Tekst og fotos: Anna-Mette Farcinsen
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Klubben har desværre i mange år været uden sundhedsudvalg, 
og efter flere forsøg er det nu endelig lykkedes at finde 4 sprud-
lende medlemmer, der har lyst til at lægge deres energi i udval-
get. Nedenfor er en kort præsentation af de 4.
Udvalget har holdt sit første møde d. 24.02.2019. Det blev et 
langt, men særdeles konstruktivt møde, og der er allerede nu 
mange ideer og tiltag i støbeskeen. De fleste af tiltagene skal 
dog lige en tur over klubbens bestyrelse og vende, så vi kan 
desværre for nuværende ikke løfte sløret for så meget.
Det er dog i allerhøjeste grad vores ønske at forsøge at synlig-
gøre og dele information omkring sundhed og sygdom (her-
under gentests), der vil være til gavn for den enkelte hundeejer, 
men i høj grad for at hjælpe opdrættere og hanhundeejere og 
give dem nogle redskaber til at sikre, at de hvalpe, de sætter i 
verden, har den bedste basis – i hvert fald med den viden vi har 
for nuværende.
Skulle der blandt klubbens medlemmer sidde andre med lyst til 
at deltage i arbejdet, så tøv ikke med at tage kontakt til os. Og 
er vi så heldige at have en dyrlæge eller to med lyst til at hjælpe, 
om end ikke andet så med faglig sparring, så hører vi meget 
gerne fra jer. 
Vi træffes på sund@tollerklubben.dk 

Anette Hadenfeldt
Jeg hedder Anette Hadenfeldt, og jeg er bestyrel-
sens repræsentant i sundhedsudvalget.

Jeg er gift med Gert, og vi har 2 voksne børn, lige-
ledes har vi 2 tollere. Joyful Toller’s Malte i daglig 
tale Cosmo på snart 10 år og Happy trail’s Alley 
Cat’s Karma på 4 år.

Jeg lavede et kuld hvalpe i sommer under navnet Happy trail’s.

Det er en glæde, at vi nu har fået sundhedsudvalget op at køre, 
og at vi nu kan arbejde med emner omkring racens sundhed.

Jeg håber på, at vi kan være behjælpelige ved at gøre nogle 
emner mere gennemskuelige ikke mindst for nye opdrættere og 
er ellers klar til at arbejde med, hvad der hører ind under racens 
sundhed. Og der nok at tage fat på.

Anina Steentofte
Jeg købte min første Toller i 2005. Fik ken-
nel navnet Redborn i 2008 og opdrættede 
mit første kuld Tollerhvalpe i november 
2011.  
 
Tollerens fysiske og psykiske sundhed har altid været noget, jeg 
er gået meget op i. Jeg følger hele tiden med i, hvad der sker 
rundt omkring om forskning samt sidste nye indenfor dna tests.

Jeg håber på, at vi kan få et synligt sundhedsudvalg i Tollerklub-
ben. 
Et udvalg, der vil være aktive både på hjemmesiden, i Tollerbla-
det, men også synlige på arrangementer. 
Et udvalg, man nemt kan kontakte, hvis man har spørgsmål eller 
brug for hjælp, når det gælder den fysiske og psykiske sundhed 
hos vores race.
Jeg vil arbejde for en åben dialog med medlemmerne, hvilket 
jeg håber og tror på kan bane vejen frem mod et sundere op-
dræt.

Annette Stentsøe
Jeg købte min første Toller i 1997 og den næste i 
1998. I 1999 fik jeg mit kennelnavn Redmound’s, 
og i år 2000 opdrættede jeg mit første kuld 
hvalpe. Siden er det blevet til en del flere kuld, 
og de første hunde er også skiftet ud, og flere er 
kommet til.
Racens fysiske og mentale sundhed har altid interesseret mig, 
ligesom jeg også altid har fundet det vigtigt at bevare Tollerens 
oprindelige, jagtlige egenskaber. Jeg har været heldig at have 
gode mentorer og sparringspartnere i både ind- og udland si-
den min spæde start som opdrætter, og det har lært mig – og 
tvunget mig til – at holde mig opdateret. Modsat mange andre 
finder jeg ikke genetik skræmmende, men fascinerende og 
spændende at fordybe sig i.
Jeg har været med i Tollerklubben fra den spæde start og delta-
get i udvalgs- og bestyrelsesarbejde det meste af tiden. Jeg var i 
sin tid med til at starte det første sundhedsudvalg op og håber, 
at vi denne gang vil kunne hold liv i udvalget til gavn og glæde 
for racen.

Charlotte Themsen
Jeg hedder Charlotte Themsen. Jeg er gift med 
Jens og har 2 teenage drenge.

Jeg købte min første toller for snart 7 år siden 
og er blevet helt og aldeles forelsket i racen. Jeg 
er blevet registreret som opdrætter med ken-
nelnavnet Red Starlight’s, og jeg har opdrættet 3 
kuld hvalpe.

Jeg har 2 skønne toller piger Nova (Løvmosen’s Red Eleanor) og 
hendes datter Lyra (Athene). Jeg løber fortrinsvis agility, men det 
bliver også til lidt jagttræning, spor og udstilling.

Jeg er meget interesseret i sundheden i hundene og ser frem til 
arbejdet i sundhedsudvalget.

Sundhedsudvalget
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TollerTavlen
Klubbens udvalg
LP udvalget:
Michella Whitt
Susanne Knudsen
Best. rep.: Grete Munch
lpu@tollerklubben.dk

Jagtudvalget:
Lis Kudsk
Grete Munch
Per Rasmussen
Best. rep.: Marianne Kolind
Hanne Sølvkjær (Konsulent)
Ju@tollerklubben.dk

Udstillingsudvalget:
Formand: Lars Møller
Best. rep: Lars Møller
Uu@tollerklubben.dk

Sporudvalget:
Formand: Inger Sloth Mulbjerg
Lotte Torp
Susanne Larsen
Best. rep.: Annette Schwartz Hansen
Spor@tollerklubben.dk

Hvalpeanviser:
Gea Bos
Hvalpe@tollerklubben.dk

Omplacering og adfærd:
Kim Lybech
Kim@tollerklubben.dk

Sundhedsudvalget:
Charlotte Rhemsen
Annette Stentsøe
Anina Steentofte
Best. rep.: Anette Hadenfeldt
Sund@tollerklubben.dk

Klubbens Redaktører

Web-redaktør
David Kolind, e-mail:  dmk@hotmail.com

Tollerbladets redaktør
Ea Holmquist Jakobsen, e-mail: blad@tollerklubben.dk

Jagtprøver:
6. april: .  .  .  .  .  .  .  .  Område mellem Mariager Fjord og Ålborg.

Dommer: Kresten Henriksen
18. april:  . . . . . . . Tollerdays. Birkesø (Stoholm), Midtjylland. 

Dommer: Lars Nordenhof
4. maj:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Sparresholm Slot, Sydsjælland.

Dommer: Lars Mertz
25. maj: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Hønning Plantage, Sønderjylland. 

Dommer: Christian Brix Søndergaard
7. september:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . Krogenberg Hegn, Nordsjælland.

Dommer: Marie Kinder
 
Jagtkurser:
13. og 14. april:  Kursus med Trond Gjøtterud, Arnborg 
   (ingen plads med hund, men der er pladser   
  uden hund)
6. juli:   Kursus med Annika Christensen, Midtjylland
7. juli:   Kursus med Annika Christensen, Sjælland

Sporprøver i Jylland:
19. april:  Tollerdays. Ulvedalen plantage syd og nord,   
  Havredal plantage, Guldborgland samt Sjørup  
  statsskoven
28. september: Rønhøj Plantage
7. december:  Tranum Klit Plantage

Sporprøver på Sjælland:
Oplyses senere. Hold øje med hjemmesiden

Udstillinger: 
20. april:  Tollerdays. Hessellund Sø Camping
8. september: Roskilde, Store Hestedag
13. oktober: Aars
30. november:  Vemmelev

Lydighedsprøver:
20. april:  Tollerdays. Hessellund Sø Camping

Kalender 2019
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TollerTavlen
Annoncepriser

Priser for annoncer i Tollerbladet  gældende fra 1. 1. 2019

Priser angives for samlet betaling for annoncering i Tollerbla-
dets årlige udgivelser.  

Betaling og annoncering i enkeltnumre af Tollerbladet er an-
givet i parentes. 

Annoncer på Bagsiden  
 – kun helside:  8.000 kr. (2.500 kr.)

Annoncer på For- og Bagsidens indersider  
 – kun helsider:  5.000 kr. (1.500 kr.)

Øvrige annoncer inde i bladet:
 Helsider: 3.000 kr. (1.000 kr.)
 Halvsider: 1.500 kr. (ikke mulig)
 Kvartsider: 750 kr. (ikke mulig)

Sekretær
Annette Schwartz Hansen
Mosede Engvej 7
2670 Greve
TLF. 24489690
ash@tollerklubben.dk

Bestyrelsen@tollerklubben.dk

Næstformand
Lars Møller
Fløjstrupvej 34 
7100 Vejle 
7567 4444 / 3035 3479
lars@tollerklubben.dk

Kasserer 
Johnny Selvig
Hjortevænget 43 
3450 Allerød 
4030 4556
johnny@tollerklubben.dk

Medlem
Anette Hadenfeldt, 
Brostykkevej 45
2650 Hvidovre
Mobil 20234575
ah@tollerklubben.dk

Formand 
Marianne Kolind 
Tyttebærvej 13 
9560 Hadsund 
2063 0829 
marianne@tollerklubben.dk

Opdrætter Husk!
At melde dine hvalpe ind i klubben. Det er gratis at melde dem ind det første år.
Hvis du melder dem ind i efter 1. oktober, gælder medlemskabet også for det følgende år.

Mvh Bestyrelsen

Har du noget på hjerte?
Vi hundefolk kan med stor entusiasme fortælle historier om 

vores fantastiske tollere i timevis.
Så hvorfor ikke dele dine gode, rørende, sjove, pudsige og 

måske endda lærerige oplevelser her i ”Tollerbladet”? Gerne 
krydret med dejlige billeder.

”Neeej,” tænker du måske beskedent. ”Jeg er ikke så god til at 
formulere mig på skrift.”

Men PYT med det! Skriv løs, og så skal vi nok hjælpe med evt. 
at rette formuleringen til.

Du er naturligvis også velkommen til at skrive til os, hvis du 
har andet på hjerte - blot det handler om tollere.

Ordet er frit - ”Tollerbladet” er medlemmernes blad.
Vores adresse er blad@tollerklubben.dk

Vi ser frem til at høre fra dig.

Venlig hilsen
Redaktøren
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Tekst og fotos: Lars Møller

Søndag d. 10. februar var tiden til at skyde klubbens udstillingsår i gang kommet. 
Traditionen tro blev den afholdt i Vonge-Kollemorten Hallen i Vonge, og igen var 
det som ”modsat dag”-arrangement i forbindelse med DKKs første internationale 
udstilling i Messecentret i Fredericia.

Årets første udstilling

Rekord i Vonge!

Bedste brugstæve
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Som altid – fristes man efterhånden til at sige – lagde vi ud med 
at kåre Årets Hunde fra det foregående år. Udstillingshan og 
-tæve, LP, Jagt og Spor.
Du kan læse alt om Årets Hunde 2018 i dette blad. Der blev delt 
en masse flotte præmier ud: 3D-glaspokaler og store – faktisk 
MEGET store - rosetter fra Tollerklubben og hundefoder fra Royal 
Canin.

En stor tak til sponsorerne!

Som sædvanlig kunne vi igen mønstre flere tilmeldinger end 
DKK. De havde 30 tilmeldte hunde, mens vi slog den hidtidige 
rekord, der lå på 39 hunde tilbage i 2015 og endte op med 40 
hunde! Superflot, og en stor tak til alle tilmeldte.

I år havde vi inviteret Christian Brix Søndergaard, der skulle i 
ilden i sin første tjans som dommer for tollerne. 

Hundene blev kigget grundigt igennem, og Christian gav nogle 
gode og beskrivende kritikker.

Der var også her præmier fra sponsorerne: Foderpræmier til alle 
klassevinderne fra Royal Canin, og begge hvalpe fik et stykke 
legetøj med hjem.

Dagens resultater i overblik:

Bedste hvalp: Red Starlight’s Shiny Sirius –  
 Sanne Laursen
Bedste Veteran: Toll Free Believes In B.O.B. – Gabi Orrú
Certifikat, hanhund: Toll Free Believes In B.O.B. – Gabi Orrú
Cetifikat, tæve: Toller’s Delight Tracking Sensation – Nina  
 Helander-Isaksen
BIM: Red Pleasure’s Absolute 1st Romance –  
 Lene Schulz
BIR: Redmound’s Keep A Great Secret
 Christine Nørskov Sørensen

På udstilling blev yderligere følgende præmi-
eringer og titler uddelt:

DKCH(U) – Dansk Udstillings Champion – Toll Free Beleieves In 
B.O.B. – Gabi Orrú
KLBJCH – Junior Klub Champion – Toller’s Delight Toto Unplugged 
– Henriette Tietze
KLBJCH – Junior Klub Champion – Toller’s Delight Tracking Sensa-
tion – Nina Helander-Isaksen
KLBCH – Klub Champion – Shaggy Toller’s Red Hot Dexter – Bet-
tina Riisborg

Jun.CERT (DKK) samt Klub Junior CERT gik til:
 Toller’s Delight Toto Unplugged – Henriette Tietze
 Toller’s Delight Tracking Sensation – Nina Helander-  
 Isaksen

Klub CERT blev uddelt til:
 Shaggy Toller’s Red Hot Dexter – Bettina Riisborg
 Red Pleasure’s Absolute 1st Romance – Lene Schulz
Vet. CERT (DKK) og Klub blev uddelt til:
 Toll Free Believes In B.O.B. – Gabi Orrú Lauvstuas Toya  
 Thezor
    

Stort tillykke med alle de fine resultater til jer alle!

Vi vil gerne sige tak for en hyggelig dag og tak til alle vore spon-
sorer for de fine gaver til hundene.

På udstillingsudvalgets vegne, Lars Møller

BIR-BIM

fortsættes næste side
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Bedste junior tæve 1-2

Bedste tæve 1-2-3-4

Bedste veteran og Dansk Champion

BIR-BIM Hvalp

Årets Hunde

Her hygger Hugo og Jens, mens 
de bidrager til hundeforskning

Du ved vel at vores kunder også bidrager til forskning?
Hos Agria ønsker vi, at dyr skal være trygge og raske. Agrias forskningsfond støtter forskning 
om dyresundhed og samvær mellem dyr og mennesker. Det har vi gjort siden 1938. Hugo, hans 
ejer og alle andre Agria kunder bidrager, når vi hvert år afsætter 4 promille af vores præmie-
indtægt til forskning. Sammen giver vi hunde, katte, heste og husdyr en sundere fremtid......
Og det føles godt! Vi vil med glæde fortsætte med at bidrage i mindst 80 år endnu.

Su
ndere og sundere

for hver forsikrin
g!

Blandt projekterne for 2018 var der mange interessante studier, der handlede om bedre 
dyresundhed, nye vacciner og ny teknik inden for veterinærmedicin, for eksempel:

Læs mere på agria.dk
Agria er specialister i dyreforsikringer.  Vi har forsikret hunde siden 1924.

Et nordisk studie ved SLU skal gennemføres for at bane vejen for en forandring i anatomien hos fladnæsede hunderacer. Indsamling 
af data og prøver fra et stort antal hunde skal på længere sigt nedbringe forekomsten af luftvejsproblemer (BOAS eller Brachycep-
halt syndrom). Studier af avlsdyr og genetiske faktorer indgår også. Ansvarshavende forsker er professor Åke Hedhammar.

Etologen Kenth Svartberg skal analysere data fra mentalbeskrivelser med det formål at identificere personlighedstræk og ud 
fra denne analyse udvikle en affektbaseret model for personlighed hos hund.

Hundens indflydelse på menneskers fysiske og psykiske sundhed skal studeres under ledelse af professor Frode Lingaas,
 Norge. Analysen skal se på forholdet mellem hund og menneskelig sundhed og dødsårsag ved at undersøge 50.000 
menneskers livsstil, motion, rygning, sundhed/usundhed og hundehold.

Mave/tarm-kræft udgør 14 % af alle kræftformer hos kat. Lektor Susanna Cirera ved Københavns Universitet starter et 
toårigt projekt med henblik på at udvikle en test, så man kan stille en tidlig diagnose.

Agria forskningsfond A4.indd   1 28-01-2019   17:54:17
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Årets Hunde 2018
I det forgangne år blev der over hele året konkurreret om 5 titler:
Årets Udstillingshan, Årets Udstillingstæve, Årets LP Toller, Årets Spor Toller samt Årets Jagt 
Toller.
Alle disse 5 hunde kan få deres titel registreret hos DKK ved indsendelse af diplom samt gebyr.

Årets Udstillingshan (KLBV17)
DK11770/2013 Redmound’s Keep A Great Secret
Opdrætter: Annette Stentsøe
Ejer: Christine Sørensen

Top-5 ser således ud:
Navn  Point
Redmound's Keep A Great Secret  196
Redforesthunter Wallace 188
Redmound's Mister Maroon 145
Shaggy Toller's Red Hot Dexter 140
Felix 125

Årets Udstillingstæve (KLBV17)
DK18739/2016 Redmound’s Perfect Spicy Choice
Opdrætter & Ejer: Annette Stentsøe

Top-5 ser således ud:
Navn  Point
Redmound's Perfect Spicy Choice  190
Redmound's Keen On Happy Endings 180
Toller's Delight Once In A Lifetime 166
Red Pleasure’s Absolute 1st Romance 143
Redmound’s Outright Hunter’s Dixie  133

Årets LP-Toller (KLBVLP17)
DK08563/2009 Joyful Toller's Alfred 
Opdrætter & Ejer: Lotte Collin & Henning Hansen

Top-5 ser således ud:
Navn    Point
Joyful Tollers Alfred   240,0
Shaggy Toller’s Northern Twist   230,5
Tvindelstrup’s Higher Love Of Citex  188,0
Mariendals Red Nose Canadian Aya  153,0
Digby Tollers Sweet Talker  131,0
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Årets Spor Toller (KLBVS17)
DK16706/2014 Felix
Opdrætter: Henriette Samuelsen
Ejer: Nina Helander-Isaksen

Top5 ser således ud:
Navn Point
Felix 105
Rus'n Riv The Winner Takes It All  100
Soldrivan's Datin Mr. X  95
Toller's Delight Smiling Blue Star 95
Redmound's Mighty Maverick  90
Toller's Delight Tracking Sensation  90

Årets Jagt-Toller (KLBVJ17)
DK19346/2015 Redcoasthunter’s Amazing Hokey
Opdrætter & Ejer:Maria Charlotte Petersen

Top-5 ser således ud:
Navn Point
Redcoasthunter’s Amazing Hokey 40
Wildmountain Tollers Clever Cookie  36 
Quite A Vixen Vom Lech-Toller Nest 36
Redmound’s Perfect Spicy Choice 36
Mariendals Red Nose Canadian Aya                 30

Et stort tillykke til de 5 årsvindere fra bestyrelsen.

Når dette blad udkommer, er Tollerdays lige om hjørnet.
Vores årlige arrangement, hvor vi konkurrerer og hygger 
os på tværs af interesser.
Tilmeldingsfristen for at deltage er overskredet, men må-
ske har du lyst til at komme og kigge på de dygtige tol-
lere, som er "i ilden" i de forskellige discipliner?

Samlingspunktet er Hessellund Sø Camping i Midtjylland, 
og alle konkurrencer foregår i en radius af ca. 25 km.

Torsdag d. 18.4 Jagtprøver Birkesø, Stoholm 
Fredag d. 19.4: Sporprøver i Ulvedalen plantage syd og 
nord, Havredal plantage, Guldborgland samt Sjørup stats-
skoven.
Lørdag d. 20.4: Lydighedsprøver og Udstilling på Hessel-
lund Sø Camping

Tilskuere er meget velkomne.

TollerDays
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Årets jagttoller er en forholdsvis ung hund, som jeg slet ikke hav-
de regnet med skulle have denne titel. Jeg havde regnet med, 
at min anden tæve Hali, som er mor til Hokey, ville være med i 
kampen om årets tæve, da hun pt. er Danmarks eneste toller i 
vinderklassen, og her er mange flere point at hente til kampen 
om årets jagttoller, men da Halis åbenbart ikke kunne blive sid-
dende stille på måsen, og knaldapporterede den ene gang efter 
den anden, og dermed inkasserede det ene 0 efter det andet, ja 
så var hun hurtigt ude af kampen om titlen.

Hokey er fra mit første og eneste kuld. Kun lavet, fordi jeg ville 
have en kopi af hendes mor, Hali.
Jeg har så fået den totale modsætning. En utrolig glad hund, der 
er hele familiens kæledægge. Hvor Hali kun lystrer mig og kun 
gider mig, er Hokey en meget samarbejdsivrig hund, som lystrer 
selv den mindste kommando, nogle gange endda lidt for meget. 
Jeg kunne godt til tider ønske, at hun havde lidt mere af sin mors 
selvstændighed og frækhed. Men Hokey har også en ufattelig 
tænd og sluk knap uden lige. Hun sidder fuldstændig roligt og er 
sikkerheden selv, men når kommandoen apport gives, så knok-
ler hun. Hun spunser afsted. 

Ja, det kommer måske bag på flere, men Hokey har lige fra start 
trænet tramp og mocktrail ligesom alle de andre retrievere i DRK 
og mestre det til fulde og forholder sig helt roligt, selvom andre 
i geleddet står højt i tændingen og måske ligefrem sætter lyd på 
og knaldapportere.

Der er mange snakke om, at tolleren slet ikke er som de andre 
retrievere og slet ikke egner sig til tramp og mocktrail, som er 
det, der praktiseres utrolig meget i DRK. 

Jeg er af den overbevisning, at ja, nogle linjer af tollere har også 
mange udfordringer på dette område, men der findes også 
velfunderede jagtlinjer, som er kommet utroligt lang med hen-
syn til lyd og stress, og de præsterer ligeså godt som de andre 
retrieverracer. Det er bare et spørgsmål om målrettet træning og 
bevidsthed om det enkelte individs kapacitet. Som i øvrigt også 
er gældende for alle de andre retrieverracer. Blot fordi en hund 
klassificeres i en race, så er det jo individet i sidste ende, der er 
det afgørende.

Mine tollere trænes derfor på lige fod som alle de andre retrie-
vere i DRK. Jeg mener ikke, at mine tollere skal have særbehand-
ling til træningen eller andet. Der bliver stillet de samme krav 
og forventninger til deres præstationer, som førerne af de andre 
retriever gør, men jeg ved også, hvornår jeg lige skal modificere 
øvelserne og træningen en smule, og det er mit ansvar som fø-

rer, og ikke mine træneres ansvar at tilpasse træningen til mine 
individer.
2018 må dog siges at have været Hokeys år.

Vi startede i februar, hvor Hokey blev BIM til Tollerklubbens ud-
stilling i Vonge og dermed tog Hokey sit første cert.

I april strøg Hokey først igennem begynderklassen på DRKs 
markprøve B med en 1. præmiering, for små 14 dage efter til 
Tollerklubbens jagtprøve på Sjælland, hvor Sverker Haraldson 
var dommer, at bestå kvalificationsprøven som dagens bedste. 
Hokey var fuldstændig overlegen og knoklede sig igennem krat 
mv for at bringe fulgene hjem til mig. Jeg var meget tilfreds, der 
var intet at sætte en finger på.

Kort tid efter i maj bragede Hokey også igennem Tollerklubbens 
jagtprøve på Djursland, hvor Christian Brix var dommer. Her tog 
hun en 1. præmiering i begynder-jagtklassen og dagens eneste 
1. præmiering også. Vi havde en smule udfordring med tæt be-
plantning af åkander i søen, hvilket ikke er noget, vi har trænet 
forfærdeligt meget, men Hokey knoklede løs og fik bragt alt 
vildt hjem.

Jeg kunne til de prøver glædeligt konstatere, at Hokey havde 
mere overskud i selve prøvesituationen og viste til fulde, hvad 
hun havde lært. Hokey er nemlig en spøjs hund at træne, og 
en hund der tager alt ind, og hun er så bange for at gøre noget 
forkert, men når så hun behersker noget, så gør hun det også 
til fulde og løser sine opgaver ufatteligt sikkert. Det kræver dog 
utrolig mange timers træning, og træningen skal være meget 
målrettet.

Efter prøven i maj holdt vi en velfortjent sommerferie, inden 
Hokey og jeg startede med at køre den lange vej til Billund for at 
stille op i årets anden udstilling. Og sikke en dag, her endte Ho-
key som BIR og havde nu fået sit andet cert.

Dagen efter skulle vi knap så langt. Vi havde nemlig meldt os til 
en åbenklasse markprøve B i retrieverklubben. Da vi ankom og 
især, da vi stod på ventelinjen, kunne jeg tydeligt mærke på Ho-
key, at dette blev en prøve præget af usikkerhed.

Vi var med i næstsidste hold, der skulle op, så vi havde en lang 
ventetid inden, det blev vores tur. Utroligt få hunde havde løst 
den første opgave - en dobbeltmarkering i tæt brombærkrat - så 
jeg vidste, at dette var en prøve, hvor vi bare skulle træne. Træne 
noget nyt og ukendt.
Hokey startede meget sikkert ud og hentede første markering 

Årets Jagttoller 2018
Tekst: Maria Charlotte Petersen
Foto: Jakob Larsen

Redcoasthunter’s Amazing Hokey - Hokey
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stilrent og sikkert, direkte ud og hjem. Dommeren var impo-
neret, for det gjorde hun som den eneste hund på dagen. Det 
lykkedes dog ikke Hokey at få den anden markering i dobbelt-
markeringen hjem, og jeg valgte at stoppe hende. Videre til en 
enkeltmarkering på vand, hvor nedfaldstedet var skjult. Hokey 
løb sikkert og direkte afsted for at komme op på den anden side, 
løbe direkte over i kasterens pose og finde en fin due. Vi havde 
heldigvis en erfaren og klog dommer, og Lars Nørgaard lastede 
hende heller ikke, da det var en fejl 40. Vi hentede derfor mar-
keringen som en dirigering på vand, hvor det lige skal siges, at 
nedfaldsstedet var i kanten på den anden side tæt på kasterens 
pose.

Så nåede vi til dirigeringen, hvor Hokey tydeligt viste, at det her 
blev for meget, så her valgte jeg 
også at springe over. Videre til 
det afsluttende søg, hvor vi skulle 
vandre langs en sti og sende hun-
dene ind i skoven og eftersøge. 
Labradoren, vi var oppe sammen 
med, glemte fuldstændig at slå sin 
næse til og rendte rundt på kryds 
og tværs, så det hjalp slet ikke på 
Hokey. Hun blev noget trykket, 
men fandt et stykke vildt som den 
eneste af de to hunde. Så prøven 
blev takseret til et 0, men skidt, vi 
var en erfaring rigere.

Senere i august tog vi til dobbelt-
prøve i Vestjylland med de andre 
tollere. I lørdagens prøve startede 
Hokey sikkert og stilrent ud. Vi var 
tilbage i et prøveniveau, hvor hun 
kan øvelserne til hudløshed, men 
desværre tabte Hokey en and på 
vej hjem fra søget i lørdagens be-
gynderklasse, hvor Finn Lange var 
dommer. Det resulterede i en 2. præmiering. 
Dagen efter var der fuldt kontrol på vildtet igen, og Hokey knok-
lede sikkert igennem begynderklassen, hvor Hanne Søndenbro 
var dommer, og inkasserede dermed sin anden 1. præmiering i 
begynderklassen og blev peget på som begynderklassens bed-
ste hund.

Dermed var døren åben til at starte i åbenklasse i tollerregi også. 
Debuten blev til Tollerklubbens jagtprøve i Sorø i september. 
Jeg vidste godt, at selvom vi havde haft stor succes i kvalifikati-
onsprøven og begynderklassen, så skulle jeg ikke forvente for 
meget i åbenklasse. 

At gå fra kvalifikation til begynder og så åben på blot 5 måne-
der er et utroligt stort spring at tage for en så ung hund. Hokey 
lagde godt ud i tollingen. Ingen slinger i valsen der, det var jo 
kendt stof. Vandmarkering tjek, lige ud og lige hjem og superflot 
aflevering. Så ventede en dirigering på skrå over søen, hvor der 
lå en gås, og her var jeg noget spændt på udfaldet. 

Vi har ikke trænet forfærdeligt meget på gås, men Hokey var 
fuldstændig fantastisk. Ligeud og målrettet, haps, gås i munden, 
sikkert tilbage og super fin aflevering. Så derefter over i et søg 
med en makkerhund og bortset fra, at hun lige skulle se en blis-
høne lidt ekstra an, så var det super fint.
Dernæst ventede en temmelig lang dobbeltmarkering i en stor 
sø med en del åkander. Oveni dette havde dommeren en kæk 
lille højtaler placeret i terrænet med kvakkende ænder. Hele det 
setup blev lige en mundfuld for meget. Hokey moslede afsted 
igennem vand og åkander mod den første markering, men halv-
vejs ude vendte hun om som en raket og kom hjem. Jeg sendte 
igen, men samme resultat. Så jeg valgte at stoppe. Hokey kæm-
pede sig til en 3. præmiering med Hanne Søndenbro som dom-
mer, og jeg var ovenud tilfreds med hendes præstation.

Jagtprøveåret var omme. Skæbnen og Hokeys præstationer be-
tød, at hun blev årets jagttoller i et skarp felt med gode hunde. 
Jeg havde slet ikke regnet med, at en hund, der lige har startet 
sin jagtkarriere, kunne ende med det, da jeg med glæde kan 
konstatere, at der efterhånden er ved at være flere gode jagttol-
lere i Danmark. En udvikling, jeg håber, fortsætter fremover. 

Jeg må sige, at jeg er en stolt ejer og opdrætter af Hokey, og at 
jeg flere gange har måttet knibe mig i armen i det forgangne år, 
hvor Hokey mere end rigeligt har indfriet de mål, jeg havde sat 
os for. Spændende, hvad 2019 byder, hvor det spinkle håb er, at 
vi bare kan få lov at lege i åbenklasse en rum tid endnu, da hun 
er for ung og uerfaren til at prøve kræfter med vinderklassen. Og 
hvem ved?

 Måske holder vi en lille pause fra jagtprøverne, da jeg leger lidt 
med tanken om, at få et kuld hvalpe på Hokey, men da det er et 
kæmpe arbejde, og der ligger mange tanker og overvejelser bag 
et kuld, så er intet sikkert endnu.
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Årets LP-toller 2018
Tekst og foto: Lotte Collin 
Joyful Tollers’s Alfred (Mathis) Årets LP-toller 2018 
 
Mathis er af egen avl og blev født d. 20. 4. 2009 i et kuld på 8 
hanner og en tæve. Det var meningen, jeg skulle beholde en 
tæve efter min Wendy, men sådan ville skæbnen ikke. Der 
gik ikke mange dage, før jeg vidste, at Mathis skulle være 
min hund, også selvom testen egentligt viste noget andet. 
Der var bare noget, når jeg holdt ham i mine arme.

Jeg var egentligt lidt bekymret for, hvordan det ville være at 
have en hanhund i stedet for en tæve, men Mathis har været en 
fornøjelse at have. Fuld af glæde og energi - meget interesseret 

i andre hunde og en damernes mand - men altid venlig overfor 
både hunde og mennesker. 

Han er et stort legebarn, så gulvet flyder altid med legetøj, 
som flittigt bliver brugt til at forsøge at få os lokket med på en 
leg. Går man ind i et værelse, kan man altid høre, om han er der, 
for så bankes der med en logrende hale.

At Mathis skulle være en LP-hund har hele tiden ligget i kortene. 
Jeg elsker denne sport, hvor der skal nørdes detaljer, og hvor et 
godt og tæt samarbejde med hunden er alfa og omega. 

I vores første år sammen har vi dog også dyrket jagttræning og 

brugshundearbejde, men de sidste mange år har LP-lydighed 
været i fokus.
Vi startede med vores første LP prøve da Mathis var knap halv-
andet. Efter en prøve i LP1, tre prøver i LP2 og tre prøver i LP3 var 
Mathis, til min store overraskelse lydighedschampion 3 1/2 år 
gammel. Jeg var stolt! Med hans mor, Wendy, lykkedes det 

aldrig at få den sidste 1. præmie i LP3, selvom vi forsøgte mange 
gange. 
 
Det år blev Mathis også årets LP-toller, og jeg sætter stadig stor 
pris på den smukke glaspokal med billede af ham indeni, som 
fulgte med.
Herefter kom der nogle meget magre år rent konkurrencemæs-
sigt. Vi kastede os over eliteøvelserne og var til nogle prøver i 
eliteklassen og i den nye championklasse uden nogen form for 
præmiering. 

Puha, sikken et niveau - det var langt over, hvad vi nogensinde 
ville kunne klare. Det blev simpelthen for glædesløst. Så jeg be-
sluttede at rykke ned i LP3 igen. 

Her var der i mellemtiden kommet nye øvelser, så der var nok af 
udfordringer at træne på. I vores anden runde i LP3 har vi fået 
en stribe af førstepræmier og har også været udtaget til DM to 
gange. Her havde vi dog ikke nogen stor succes - jeg blev sim-
pelthen for nervøs, så vi skiftedes til at lave fejl.

Fra efteråret er vi igen rykket op i championklassen, og det er 
lykkedes os at få en andenpræmie, hvilket jeg er meget glad for. 
Det er svære øvelser, hvor man arbejder med hunden på lang 
afstand, og der er pænt store krav til niveauet, dog ikke så høje 
som i eliten. 

Mathis bliver 10 år til april, og hvor længe vi fortsætter med at 
konkurrere sammen, må tiden vise. En ting er dog sikkert, træ-
ningen fortsætter vi med. Jeg elsker at arbejde med mit glade 
energibundt. Folk har svært ved at forstå hans alder, når de ser 
ham spæne afsted i LP løbeøvelserne. 

Jeg må indrømme, at jeg sidder med tårer i øjnene, når jeg skri-
ver dette, for tanken om engang inden alt for længe ikke at have 
min fantastiske smukke følgesvend mere, er næsten ikke til at 
bære, men sådan er det jo. Heldigvis har jeg hans nevø Andy at 
arbejde videre med, men hver hund er jo helt sin egen.
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Årets sportoller 2018
FELIX
               
Tekst og foto: Nina Orvokki Helander-Isaksen

WAOW… Felix Årets Sportoller 2018, hvor er det bare fantastisk, 
han har endnu engang gjort det. 
Det er 3. år i træk 2016 – 2017 og nu 2018. Altså man må jo sige, 
at han bare kan det sporsjov; og tro mig, han elsker det så me-
get, at en højløbsk tæve får beskeden: ”Du må vente, til jeg er 
færdig, hvis du vil noget”. 

Det beviste han, da han før en af prøverne stod med sin lillesø-
ster, Saga, og hendes første løbetid.
2018 har budt på en del forandringer og trods dem, så har han 
kunnet koncentrere sig om sporet og præsteret med stor præci-

sion de 3 x 1000m/40t, som skal til for at opnå fuldt point i titlen.
Han må i dagligdagen dele min sportræningstid og opmærk-
somhed med sin lillesøster, Saga.

 Han har været totalt kulret af løbetid op til en af de store prøver 
og DM ugen efter løbetidens stop, så han har bevist, at han sag-
tens kan sortere på, hvornår, det er tid til sjov og pjat, samt hvor-
når, det er tid til at skulle arbejde med stor koncentration. 

Året er også brugt til mit hysteri med hele tiden af kontrollere 
ham for flere kræftknuder og med jævnlige besøg hos dyrlægen 
for at få de her forskellige beskeder: ”Ja, det er bare en fedtknu-
de” – ”Nå, det er bare et insektbid – et sår med en skorpe - en rift” 
eller andet ligegyldigt. Så nu er vi også kommet så langt, at vi 
tør tro på, at han er så rask, at han bare skal leve et langt liv med 
kræften og dø sammen med den og ikke af den.

Hvad byder 2019 på? Tja, det bliver nok svært at sige, for jeg har 
desværre ikke så mange flere udfordringer at give Felix. Vi vil 
selvfølgelig blive ved sporet, jagten på DM og Årets sportoller-
titlen, og lege lidt med det nye SUD spor. Tiden er nok inde til, at 
jeg går videre med planerne om Nose Work-uddannelsen med 
ham, stiller ham til diverse prøver inden for NW og så tage Rally 
O lydigheden med. For noget nyt, skal vi gøre sammen. 

Vi har prøvet kræfter med jagttræningen, men desværre for Felix 
så siger jagten mig intet. Jeg kan ikke se det sjove i det, så det 
må han vente med, til han når ind i sit næste liv. 
Udstillingen har vi altid været med i, men Felix står ikke mål med 
de andre flotte hunde. 
Dog, trods hvad dommere og andre siger, ja, så mener jeg vir-
kelig, at jeg har jordens dejligste, smukkeste og flotteste arbejd-
somme knægt. Lige netop det unikke arbejdsgen er skønhed for 

mig, og det jeg vægter højest. 

Den dag Felix ikke kan arbejde mere, bliver en sorgens dag for 
os begge, men den kommer heldigvis først mange, mange, 
mange år ud i fremtiden. 

Rigtig god sommer til alle tollere og deres ejere.
Snudepuf og potedask fra Felix, Saga og Nina
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Årets Udstillingstæve 
2018 
Redmound’s Perfect Spicy Choice – ”Choice”

Tekst og fotos: Annette Stentsøe

Ja, så endte det sådan, men egentlig var tanken, at det bare 
skulle have været et stille år. 
 
Vi startede i Fredericia. Choice var endelig kommet i pels efter 
et meget ”pelsløst” efterår og også delvis trådt ud af juniorernes 
rækker og kommet i gældende klasse. Egentlig syntes jeg, hun 
var lidt ufærdig til det, og forventede ikke det store, men havde 
alligevel stillet hende i brugsklassen. Stor var overraskelsen, da 
vi efter dagens udstilling stod som BIM (Bedst i Modsat køn) og 
med det første CACIB i hånden - 16 måneder gammel. 
Dagen efter var der klubudstilling, og hun var tilbage i junior-
klasse og endte med at blive BT2 – altså nummer to af tæverne. 
Samtidig blev hun Klub Junior Champion. Var min vurdering for 

hård? 
 
En afstikker til Sverige i marts gav igen BT2 og et svensk certifi-
kat. Lidt svært at sige stop nu! 
 
Næste udstilling var Tollerdays. Her blev det igen til en BT2. Til 
gengæld varer pels ikke evigt, og den var tydeligt begyndt at 
falde af igen. ØV.
Så fulgte et par udstillinger i dårlig pels uden de store resultater, 
men dog med skindet på næsen.
Nu var det efterhånden en pelsløs hund, jeg skulle stille med og 
overvejede faktisk at blive hjemme fra de tre næste udstillinger. 
Det kan godt være, pels ikke gør alt, men det pynter dog, når 
den er der. Jeg valgte alligevel at tage af sted nu, når udstillings-
gebyrerne var betalt, og set i bagklogskabens klare lys, var det 
den rigtige beslutning. Det endte med 2 x BIM i Danmark, og en 
afstikker til Neumünster gik også ok, og vi fik det ønskede tyske 
certifikat med hjem.
Pels kommer heldigvis igen, og selv om den ikke var perfekt, så 
gav endnu en afstikker til Tyskland – denne gang Bremen - yder-
ligere 2 x BIM, 2 certifikater og et CACIB.

Så forsøgte vi os med en tur til Norge. Det gav ”desværre” kun et 
reservecert, men dagen efter var der klubudstilling i Aars, og så 
fik vi fuld valuta for pengene, og Choice blev BIR (Bedst i Racen).
Så kom turen til DKKs udstilling i Ballerup og kampen om Kø-
benhavnsvindertitlen, og nu var pelsen tip top igen, og resulta-
tet var da heller ikke til at kimse ad - KBHV18 og BIM. 
 
Og så var det, jeg tænkte: ”Nu er pelsen perfekt resten af efter-
året/vinteren,” og skyndte mig at melde hende til resten af årets 
udstillinger i Danmark, et par stykker i Tyskland og et par stykker 
i Finland. Og nøj, hvor kan man bare ikke stole på tæver! Tror da 
kun lige, jeg havde nået at ramme enterknappen, så dryssede 
hårene af igen-To dage i Dortmund i november gav yderligere 2 
tyske certifikater, men ingen prangende resultater. Herningud-
stillingen, hvor jeg troede, Choice skulle blive champion en af 
dagene, gav resultatmæssigt ingenting.

Det gjorde det så heldigvis heller ikke for vores værste konkur-
renter, og vi beholdt føringen til årets Racevinder i DKK. En me-
get tom fornemmelse at gå til fotografering til den titel – men 
selvfølgelig vældig glad for og stolt over titlen. 
Så blev det tid for Tollerklubbens juleudstilling, og i mit hoved 
var det en tabt sag, at Choice skulle blive dansk champion i 2018. 
Pelsen var stadig for nedadgående, men alligevel endte det med 
BIM og det sidste eftertragtede certifikat til titlen DKCH og deraf 
også følgende svensk udstillingchampionat (SE(U)CH). 
 
Så var der kun en tur til Finland tilbage. Pelsen var frygtelig, og 
mest af alt havde jeg lyst til at blive hjemme, men alt var allerede 
betalt, så afsted det gik. Første dag gav ikke rigtig noget, men 
på anden dag blev det til et finsk certifikat og dermed et finsk 
championat og et nordisk championat (efter de gamle regler).  
Så jo, det var hele turen værd.  
Og når jeg nu sidder og kigger tilbage på året, så blev det jo et 
alt andet end stille år! Det blev til gengæld et år med mange 
frustrationer over pels eller nærmere mangel på samme og også 
mange tanker om, hvor dårlig pels man kan stille en hund i på 
en udstilling. 

Konklusionen må være, at man stiller med det, man har, og er 
det en dommer, der går meget op i pels, så ”taber” man. Er det 
en dommer, der synes, det er ok, at hunde er naturlige, så kan 
man faktisk godt gå fra en udstilling med et rigtig godt resultat, 
uanset man har ladet ”pelsen” blive hjemme.  
 
Jeg vil også gerne benytte lejligheden til at sige tak til medud-
stillere og gode venner, som har været der hele året på op- og 
nedturene. Ikke mindst stor tak til Christine Nørskov Sørensen 
og Jasper (Redmound’s Keep A Great Secret), som vi gang på 
gang har stået BIR/BIM imod hen over året. Det har virkelig væ-
ret en fornøjelse. 
 
Og tro mig, 2019 bliver et stille år for Choice og mig på udstil-
lingsfronten.
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Årets udstillingshan 2018
Redmound’s Keep A Great Secret - ”Jasper”

Tekst og foto: Christine Nørskov Sørensen

Året 2018 blev endnu et fantastisk udstillingsår med Jasper. Det blev 4. år 
i træk, hvor han er blevet Årets udstillingshan i Tollerklubben. Endnu en 
gang satte jeg stor pris på stemningerne på udstillingerne, hilse på ”gamle 
hundevenner” og lære nye at kende. 

Året 2018 blev også året, hvor Jasper fik godkendt sit Internationale Udstillingschampionat (INTCH(U)). Der ud over havde jeg også 
sat mig for, at det nu var tid til, at Jasper skulle have færdiggjort sit tyske championat. Det lykkedes, og han kan derfor også kalde sig 
Tysk Champion (DEVDHCH).

2018 stod ikke kun i udstillingens tegn med Jasper, da det også blev året, hvor Jasper og jeg debuterede på schweissprøve i Dansk 
Retriever Klub. Her opnåede Jasper 1. præmie på 400 meter/3 timers spor. 

Nyder virkelig at arbejde med Jasper, hvad enten det er i udstillingsringen eller ude på diverse træninger. 
Tiden må vise, hvad 2019 vil bringe.

Her er resultaterne fra de sidste 2 sporprøver i 2018 plus lidt bil-
leder fra prøven i Frederikshåb.

Frederikshåb 14.10.2018
20t/400m schweiss:
DK15970/2017 Bella og Øyvind Arvesen 3. præmie
DK15693/2016 Gaia og Mette Thinnesen 2. præmie
DK13231/2016 Red Pleasure´s Absolute  
First Crush og Dennis Lorenzen 1.præmie

1000m/20t schweiss:
DK12385/2014 Shaggy Toller´s  
A Life On Neptuno g Birgit Olsen 1.præmie

1000m/40t schweiss:
DK19946/2014 Redmound´s 
Mighty Maverick og Inger Mulbjerg  0
DK00394/2014 Rusn´River The Winner  
Takesittall og Allan Herbst-Jensen 0

1000m/20t uden dommerledsagelse:
DK19650/2010 Flora og Inger Mulbjerg Ikke bestået
DK16706/2014 Felix Bestået, 10 point

Vildtspor:
DK00374/2015 Happy Trail´s Alley Cat´s  
Karma og Anette Hadenfeldt 1. Præmie
DK20083/2017 Toller´s Delight Tracking  
Sensation og Nina Helander-Isaksen 1. Præmie
DK20082/2017 Toller´s Delight Smiling 
Blue Star og Doris Jensen 1. præmie

Tranum Klitplantage 15.12.2018:
40t/1000m schweiss:
DK00394/2014 Rusn´River The Winner 
Takesittall og Allan Herbst-Jensen 2. Præmie
DK19946/2014 Redmound´s Mighty 
Maverick og Inger Mulbjerg 2. præmie
DK20083/2017 Toller´s Delight Tracking 
Sensation og Nina Helander-Isaksen 1. præmie

Vildtspor:
DK00374/2015 Happy Trail´s Alley 
Cat´s Karma og Anette Hadenfeldt  2. Præmie
DK20082/2017 Toller´s Delight Smiling 
Blue Star og Doris Jensen 1. præmie

De sidste 2 schweissprøver i 2018
Tekst: Inger Sloth Mulbjerg
Foto:  Jesper Schulz
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Vi glæder os til at se endnu flere til træningen, nu hvor vejret er 
blevet lidt bedre, og vi er gået over til torsdag aften.
Træning torsdage: (Jagt og lydighed)
11. april
25. april
9. maj
23. maj
Alle dage kl. 18.30 -20
Der vil blive mulighed for sommertræning, hvis der er ønske om 
det.
Træningen foregår hos Grete Munch, Mariendalvej 10, Hersom. 
9500 Hobro
Husk at tilmelde jer de dage I kommer, så vi kan få det bedste ud 
af træningen.

Kreds Nordjylland

Efter en dejlig lang juleferie havde vi den 20/1 opstart i Tollnord. 
Vi starter altid året med en fælles tur et eller andet sted i det 
nordjyske.  
I år mødtes vi i Hammerbakker - 14 tobenede og 12 firbenede. 
Turen var sat, ca. 5 km rundt i bakkerne. 

Det var rigtig dejligt vejr, men desværre rigtig diset og  temmelig 
glat i skovbunden, så der var ingen mulighed for at nyde den 
flotte udsigt, der mange steder kunne ha’ været - alle havde snu-
derne mod jorden. Vi for at undgå at falde, hundene for at tjekke, 
hvad de nu skal. 
 
Rigtig mange havde valgt dagen til skovtur, så der var mange 
at hilse på og få en lille sludder med om hvilke hunde, det dog 
var, vi havde med, og om vi var sådan en slags klub, siden de 
fleste havde sådan en lille rød sag med sig.
 
Efter endt gåtur havde Mona og Gerda sørget for varm suppe 
til os alle. Det var godt med lidt at varme sig på, og så gik snak-
ken lystigt omkring bålet. (Desværre var TV2 lige kørt, da vi kom 
tilbage, det kunne ellers ha’ været en fed reklame for vores 
race).
 
Og dermed blev træningsåret skudt i gang.
 
Vi er i skrivende stund i gang med en omgang jagttræning med 
Kim Lybech (3 lørdage). Alle lørdage er planlagt indtil april, hvor 
vi går over til sommertræning igen.
 
Rigtig go’ træningsprogram til jer alle her fra Tollnord.

Kreds Østjylland
Kontaktperson: Inger Sloth Mulbjerg
Mobil nr.2360 3349
Mail: inger@tollerklubben.dk

Kreds Midtjylland
Kontaktperson: Grete Munch
Mobil: 53252655
Mail: kennelrednose@gmail.com

Når I læser dette, er Kredsen godt i gang og med forhåbentlig 
mange, der ønsker at gå til træning.
Vi har haft opstartstur i Dollerup Bakker, dejlig tur og lækker 
kage. 3 gange søndagstræning er overstået, forhåbentlig godt

Kreds Sydjylland og Sønderjylland
Kontaktperson: Anna-Mette Farcinsen
Mobil nr. 2568 4887
Mail: A.Farcinsen@gmail.com

I 2019 har vi følgende mødedatoer i kredsen: 

Lørdag den 4. maj 2019
Program følger.

Søndag den 16. juni 2019
Det er blevet fast tradition, at vi går til sommerpause med en tra-
vetur fra Genner Hoel (mellem Aabenraa og Haderslev) til Kalvø 
og retur, inden vi slutter med fællesspisning i Pandekagehuset. 
Der er også mulighed for kun at gå den ene vej eller kun at gå 
Kalvø rundt. Der kommer mere info på hjemmesiden i god tid 
inden.Lørdag den 17. august 2019
Program følger.

Søndag den 22. september 2019 
Vi arrangerer jagttræning med Lis Kudsk og Helle Lund Pedersen 
som instruktører. Arrangementet vil hovedsageligt være rettet 
mod begyndere, og Lis og Helle vil starte med at fortælle og 
demonstrere nogle af elementerne, der indgår i en jagtprøve, og 
som vi skal arbejde med bagefter. Nærmere information følger.
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Lørdag den 19. oktober 2019
Program følger.

Søndag den 17. november 2019
Program følger.

Lørdag den 7. december 2019
Årets sidste arrangement er også blevet en fast tradition. Vi går 
en tur i skoven ved Augustenborg, inden vi holder ”sammen-
skudsjulefrokost” hjemme hos et af klubbens medlemmer. 

På årets kredsmøde besluttede flertallet, at vi så vidt muligt skal 
forsøge at sammensætte arrangementerne, så der både er mu-
lighed for træning og gåtur, og det vil vi naturligvis gøre vores 
bedste for at føre ud i livet.

Ud over de allerede planlagte arrangementer er vi i fuld gang 
med at finde på andre spændende aktiviteter. Du kan forhå-
bentlig glæde dig til at få lejlighed til at prøve Nose Work og 
DcH-eftersøgning. 

 Du kan holde dig orienteret om vores aktiviteter ved at melde 
dig som modtager af kredsens nyhedsbreve hos Anna-Mette 
eller ved at holde øje med aktivitetskalenderen på www.tol-
lerklubben.dk. Husk, at du altid er mere end velkommen til at 
komme med ønsker og forslag til aktiviteter og mødesteder. 

Kreds Sjælland
Kontaktperson Brian Esbensen
Mail: bkesbensen@gmail.com

Her går jeg tur med min toller
En hyggelig tradition, hvor vi går tur den 2. søndag i hver måned 
kl. 14.30.
Turene foregår i den nordøstlige del af Sjælland, og er ture for-
trinsvis til skov og strand, hvor vi kan have vores hunde løse. 
Turene arrangeres af tollerejere (eller venner), som præsenterer 
en tur og et sted for de tollere og venner, der møder op. Tilmel-
ding er ikke nødvendig, men har du meldt din ankomst, finder vi 
også ud af at vente lidt.

Klubben er ikke ansvarlig for turene, men er behjælpelig med 
annoncering i bladet og på hjemmesiden.

Har du et sted du vil præsentere(være guide for) kan du kontakte 
Birgitte Skautrup  (mob: 2083 3577 mail: birgitte.skautrup@
gmail.com), som vil koordinere sammen med Mette Risum. 
Mette benytter sig også af Facebook til både kontakt og arrange-
mentsannoncering. 

Du må også gerne byde ind med at overtage en allerede arran-
geret tur, hvis du synes, det er din baghave.

Søndag 14. april 2019 14.30 - Egebæksvang
Mødested: P-pladsen Mørdrupvej overfor skoven
Skoven nær Espergærde, hvor vi nyder stranden undervejs.
Guide på turen: Mette Risum telefon 3965 4497/ mobil 6186 
6134

Søndag 12. maj 2019 14.30 - Dyrehaven og Ordrup Krat
Mødested: Ved Posemandens hus, Rødeport ved Enghavevej 
på Klampenborgvej
Friløb i Ordrup krat, efterfulgt af snortur i Dyrehaven. 
Guide på turen: Mette Risum telefon 3965 4497/ mobil 6186 
6134

Søndag 9. juni 2019 14.30 - Hareskoven v. Egebjerge 
 
 
Mødested: Den midterste parkeringsplads på den sydligste del 
af Skovlystvej (plads parallel med vejen)
Dejlig hundeskov med varierende terræn og mange mulighe-
der for aktivering.
Guide på turen: Mette Risum telefon 3965 4497/ mobil 6186 
6134

Søndag 14. juli 2019 14.30 - Ermelunden

Mødested: Klampenborgvej ud for det nordvestlige 
hjørne af Hjortedammen.

Favoritskoven, som utroligt nok ikke er overrendt.

Guide på turen: Mette Risum telefon 3965 4497/ mobil 
6186 6134
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